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ÎN
ZBORUL

C ei care au avut ocazia să 
călătorească spre nord, să 
viziteze Leningradul, nu 

vor uita niciodată frumuseţea 
nopţilor albe. De fapt, ultimele 
raze ale zilei, în alergarea lor 
de ştafetă spre apus, întind fla­
căra luminii primelor raze ale 
răsăritului zilei următoare. 
Noaptea este învăluită în giul­
giu de lumină.

Fie ca şi anul 1964, cu cli­
matul lui de pace, belşug şi 
bucurie; de muncă temerară, 
de realizări măreţe şi perspec­
tive înalte, să întindă anului 
1965 aceeaşi flacără vie, înnoi­
toare de vremi şi luminoasă, 
care să înghită pentru totdea­
una noaptea urii, a egoismului, 
noaptea ignoranţei şi a incerti- 
tudinei ! Să fie anul 1964 pen­
tru anul 1965, ştafeta de pace 
şi înfrăţire, de belşug, de des­
cătuşare de suflet şi dragoste, 
de împliniri ale unor năzuinţi 
veşnice . . .  J

Da, recunoaştem că pe me­
leagurile Conferinţei noastre, 
pastorii şi membrii, organul de 
conducere şi cei angajaţi în lu­
crările administrative, şi-au 
desfăşurat nestingheriţi manda­
tul în ce priveşte viaţa reli­
gioasă şi legăturile sociale.

Pe ogoare, la răsturnarea 
brazdelor, în nivelarea rîpelor, 
la transformarea dealurilor go­
laşe în terase cu viţă de vie ; 
de la semănatul holdelor, la 
irigarea grădinelor; de la cu­
răţatul pomilor şi pînă la cu­
lesul roadelor din grădini şi de 
pe ogoare; gospodarii şi-au a- 
dus contribuţia lor la efortul 
colectiv.

VREMII...
Şi, ascultători sfatului Dom­

nului Hristos care ne-a z is ; 
„Pe acestea trebuie să le faceţi, 
şi pe acelea să nu le lăsaţi ne­
făcute" (Mat. 23,23), în anul 
1964 multe case de rugăciuni 
au fost reparate, dîndu-li-se un 
frumos aspect urbanistic ; s-au 
făcut îmbunătăţiri interioare la 
unele Case de rugăciune, schim­
bare de mobilier vechi şi o mai 
bună îngrijire şi înfrumuseţare 
a terenurilor din jurul caselor 
de rugăciune.

Aceste preocupări au fost în 
bună parte şi rezultatul unor 
exteriorizări ale lăuntrului su­
fletesc. O credinţă curată şi 
sinceră, maniere distinse, o 
minte luminată de razele Evan­
gheliei, o împlinire „din îndem­
nul cugetului" (Rom. 13,5) în 
realizarea tuturor îndatoririlor 
către patrie, un spirit de loiali­
tate ; iată, în zborul zilelor, ac­
tivitatea noastră pe anul 1964.

Datorăm mulţumiri şi supu­
nere lui Dumnezeu pentru da­
rurile Sale părinteşti : sănăta­
te, putere de muncă, rod bogat 
pe ogoare, darul credinţei şi 
nădejde.

De asemenea, reînnoim sen­
timentele noastre de dragoste 
faţă de înaltele Autorităţi din 
patria noastră, care au arătat 
interes faţă de problemele 
noastre cultice.

Pornim la drum in noul an. 
cu hotărîrea într-o rodnică ac­
tivitate pentru propăşirea 
scumpei noastre patrii, Repu­
blica Populară Română.

ALEXE CONSTANTIN 
Preşedintele Conferinţei 

Bucureşti



Î ncă un an din viaţa noastră 
s-a scurs în veşnicie. Pri­
vind în urmă la anul care 

a trecut, putem zice împreună 
cu Sfîntul Apostol Pavel : 
„Binecuvîntat să fie Dumnezeu 
Tatăl Domnului nostru Isus 
Hristos care ne-a binecuvîntat 
cu tot felul de binecuvîntări 
duhovniceşti, în locurile cereşti, 
în Hristos'1.

Binecuvîntările revărsate de 
Pronia Cerească peste noi, sînt 
toarte multe, şi cine le-ar pu­
tea spune pe toate ?

Cît de recunoscători faţă de 
Dumnezeu trebuie să fim nu­
mai pentru faptul că „El de 
bună voia Lui ne-a născut“, 
în lumea aceasta. Credincioşii 
I-aduc lui Dumnezeu prinosul 
celei mai alese recunoştinţe 
pentru viaţă, fiindcă ştiu „căci 
în. El avem viaţa, mişcarea şi 
fiinţa".

Sfîntul Apostol Pavel vor­
bind despre Dătătorul de da­
ruri bune spunea : „El în veacu­
rile trecute a lăsat pe toate 
Neamurile să umble pe căile 
lor, măcar că, drept vorbind, 
nu S-a lăsat fără mărturie, în- 
trucît v-a făcut bine, v-a trimis 
ploi din cer, şi timpuri rodi­
toare, v-a dat hrană din bel­
şug, şi v-a umplut inimile de 
bucurie". Iată o scurtă trecere 
în revistă a darurilor bune pe 
care Dumnezeul Pantocrator 
le-a revărsat peste noi, peste 
familiile noastre, peste Biserica 
Sa şi peste ţara în care locuim.. 
Pentru toate îi mulţumim şi-L 
slăvim.

Gîndurile noastre se îndreap­
tă cu recunoştinţă şi mulţumire 
şi către Autoritatea de Stat.

Nu vom înceta a ne ruga 
pentru menţinerea păcii. De a- 
semenea îndemnăm pe toţi cre­
dincioşii Adventişti de Ziua a 
Şaptea a susţine faptic apărarea 
păcii, dezvoltînd sau executînd
o muncă de bună calitate în

întreprinderi, pe şantiere, o- 
goare sau oriunde se găsesc în 
cîmpul muncii.

împreună cu Sfîntul Apostol 
Pavel „trebuie să mulţumim 
totdeauna lui Dumnezeu pen­
tru voi fraţilor, cum se şi cu­
vine, pentru că dragostea fie­
căruia din voi tbţi faţă de cei­
lalţi, se măreşte tot mai m ult“.

La acest început de an, Co­
mitetul Uniunii mulţumeşte pe 
această cale tuturor fraţilor 
membri pentru spiritul de or­
dine şi disciplină dovedit în 
convieţuirea frăţească, în de­
cursul anului ce a trecut, în- 
demnîndu-vă ca mai departe să 
fiţi animaţi de îndemnul sfîn- 
tului apostol Pavel din Fili-

peni 4,8 : „încolo fraţii mei, tot 
ce este adevărat, tot ce este 
vrednic de cinste, tot ce este 
drept, tot ce este curat, tot ce 
este vrednic de iubit, tot ce 
este vrednic de primit, orice 
faptă bună, şi orice laudă, a- 
ceea să vă însufleţească".

De asemenea aducem mulţu­
miri Domnului şi fraţilor noştri 
pentru păstrarea unităţii Bise­
ricii, precum şi pentru spriji­
nirea Cultului.

încheiem aceste gînduri de 
început de an cu cele expri­
mate pe vremuri de Marele A- 
postol Pavel în a doua sa epis­
tolă către Tesaloniceni cap. 1, 
versetele 11 şi 12.

„De aceea ne rugăm necur­
mat pentru voi, ca Dumnezeul

nostru să vă găsească vrednici 
de chemarea Lui şi să împli­
nească în voi, cu putere orice 
dorinţă de bunătate, şi orice 
lucrare izvorîtă din credinţă, 
pentru ca Numele Domnului 
nostru Isus Hristos să fie pro­
slăvit în voi, şi voi în El, po­
trivit cu harul Dumnezeului 
nostru şi al Domnului Isus 
Hristos". în  continuarea urări­
lor şi îndemnurilor, Sfîntul Pa­
vel scrie Corintenilor în 1 Cor.
1,4—10 : „Mulţumesc Dumne­
zeului meu totdeauna, cu pri­
vire la voi, pentru harul lui 
Dumnezeu, care v-a fost dat în 
Isus Hristos. Căci în El aţi fost 
îmbogăţiţi în toate privinţele, 
cu orice vorbire şi cu orice cu­

noştinţă. Credincios este Dum­
nezeu, care v-a chemat la păr- 
tăşie cu Fiul Său Hristos, Dom­
nul nostru. Vă îndemn, fraţi­
lor, pentru Numele Domnului 
nostru Isus Hristos, să aveţi 
toţi acelaşi fel de vorbire, să 
n-aveţi dezbinări între voi, ci 
să fiţi uniţi în chip desăvîrşit 
într-un gînd şi o simţire".

în prag de an nou, implorăm 
ca plinătatea binecuvîntărilor 
dumnezeieşti să se reverse peste 
Biserica Sa şi peste scumpa 
noastră ţară Republica Popu­
lară Română, precum şi peste 
toată lumea, dăruind omenirii 
întregi pace deplină şi bună 
învoire.

Uniunea de Conferinţe A.Z.S. 
din R.P.R.

„ LA ÎNCEPUT
DE AN“
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„CUVlNT DE MULŢUMIRE44

„Mulţumiţi totdeauna iui Dumnezeu Tatăl, 
pentru toate lucrurile, în Numele Domnului 
nostru Isus Hristos". Efes. 5, 20.

„Binecuvîntează, suflete, pe Domnul, şi nu 
uita nici una din binefacerile Lui !“.

Ps. 103, 2.

C înd cineva ne-a condus pe 
un drum necunoscut sau 
dificil, la despărţire îi mul­

ţumim pentru bunăvoinţă. Tot 
aşa se-ndreaptă gîndurile noas­
tre  pline de mulţumire şi ado- 
raţiune faţă de Părintele nos­
tru  ceresc, fiindcă a binevoit să 
ne conducă şi să ne ocrotească 
pe cărarea anului 1964 care s-a 
scurs domol în oceanul eterni­
tăţii.

Binecuvîntăm Pronia Divină 
pentru prezenţa ei în viaţa 
noastră. Oare putea-vom uita 
ceea ce a făcut Domnul pentru 
noi în acest an ? Gustînd ma­
rea Sa bunătate, putem rămîne 
indiferenţi ? Putem uita cum 
meritam să fim trataţi de El, 
şi cum a binevoit să ne trateze 
din mila Sa, cum nu merităm? 
„Recunoştinţa — scrie Lamar- 
tine — nu se prescrie nicioda­
tă, dacă memoria e bună şi ini­
ma dreaptă

Avînd întipărite în memorie 
binefacerile Lui faţă de noi, ne 
exprimăm sincer mulţumirea 
noastră pentru conducerea Di­
vină.

Mulţumim lui Dumnezeu pen­
tru glia strămoşească comună 
tuturora, care a lăstărit holdele 
blonde-aurii, câmpiile catifela­
te, pădurile semeţe şi viile cu 
nec ta r; mulţumim pentru pîi- 
nea cea de toate zilele.

Sîntem mulţumitori lui Dum­
nezeu pentru Biserica Sa în to­
talitatea ei, că a putut fi un 
miros spre binele omenirii, în­
drumător şi doică pentru toţi 
copiii lui Dumnezeu, fapt con­
statat între coreligionarii noş­
tri, care au susţinut sfînta cauză 
a lui Dumnezeu şi cu hărnicia 
lor au contribuit la propăşirea 
şi bunăstarea societăţii în care 
trăim. Şi chemăm să stăruiască 
mai departe în a fi credincioşi, 
cinstiţi şi harnici, spre lauda

III- - - - - - -

Numelui lui Dumnezeu şi pen­
tru  binele semenilor lor.

Mulţumim bunului Dumne­
zeu şi înaltelor Autorităţi pen­
tru  libertatea religioasă şi de 
conştiinţă de care se bucură 
toţi credincioşii din Patria noas­
tră.

Mulţumim bunului Dumne­
zeu pentru pacea caselor noas­
tre, că am fost ocrotiţi de mo­
lohul războiului. Cu durere-n 
suflet ne gîndim la toţi semenii 
noştri de pretutindeni care încă 
trăiesc sub opresiune, discri­
minare şi nedreptate socială. 
Care sînt persecutaţi pentru cu­
loarea feţii, pentru limba, reli­
gia sau ideile lor. Dea Domnul 
Cel care spune că „am gînduri 
de pace despre voi“ să se facă 
voia Sa şi în viaţa acestor su­
ferinzi ai secolului de aur.

Mulţumim lui Dumnezeu pen­
tru  omul care mai poartă ur­
mele desăvîrşirii divine pe faţa 
şi în caracterul său, şi care 
luptă pentru binele tuturor, 
pentru adevăr, şi dreptate, care

Un dor aprins, un dor fierbinte 
S-aprinde, neîncetat s-aprinde 
In cel ce-odată a simţit 
Iubirea cea de negrăit

A  Domnului Isus.

Păcatul nu-l mai chinuieşte, __
Pedeapsa nu-l mai amărăşte ;__
Căci de păcat a fost spălat ;__ _
El a primit şi a gustat

Iertarea lui Isus.

O pace-adîncă, nesfîrşită,
O linişte de mult dorită 
Ia loc în sufletu-i trudit,
Inundă pieptu-i ob id it:

E pacea lui Isus.

năzuieşte după un viitor demn 
şi glorios.

Fericirea căutată din motive 
egoiste, pe dinafară de căile da­
toriei, este o fericire nestator­
nică, întîmplătoare şi trecă­
toare, ea dispare repede, iar su­
fletul rămîne gol şi trist. Isus 
ne-a promis ajutorul Său, nu 
însă fără sforţări din partea 
noastră. Dacă încrezători în 
Domnul — Ajutorul nostru — 
facem tot ce stă în puterea 
noastră, atunci putem privi vii­
torul cu încredere şi cu linişte 
sufletească.

Dea Domnul să se realizeze 
visul veacurilor, ca oamenii vin­
decaţi de păcat şi urmările de- 
zastroase ale lui să se-ntîlnească 
într-un cor măreţ, cîntînd sim­
fonia veşnicei eliberări de sub 
cătuşele morţii şi ale păcatului, 
şi îmbrăţişîndu-se ca fraţii sub 
bolta poleită cu aştrii a eter­
nităţii.

TĂTARU TEODOR 
Preşedintele Conferinţei Cluj

De-acum răbdarea-l însoţeşte, 
Blîndeţea nu-l mai părăseşte, 
Curată este vorba lui 
Şi el i-ajută orişicui;

Căci el e renăscut.

Pe unde pasul lui păşeşte 
Miresme dulci el răspînde,şte :
Prin fapta lui, necontenit,
E lăudat şi proslăvit

Al nostru Domn Isus. 
El e epistola, pe care
O poate descifra oricare ;
El e oglinda-n care vezi
— Ca mai uşor apoi să crezi —

Pe-al nostru Domn Isus.

R. KESTNER

CURIERUL A D VEN TIST

— — ■ 

„CEL R E N Ă S C U T ”



Sfirşitul unui an şi începu­
tul celui nou este un timp 
care ne invită la o serioasă 

cugetare. Acum se poate face 
bilanţul realizărilor în toate do­
meniile, iar pentru noi este mo­
mentul cel mai potrivit pentru 
a face acelaşi lucru. Anul 1964 
a zburat spre veşnicie şi 1965 
a venit să-i ia locul. Anul care 
s-a scurs a dus pe oceanul in­
finit al veşniciei o parte din 
viaţa noastră — ceea ce însem­
nează o părticică din noi în­
şine asupra căreia nu mai avem 
nici o putere, nemaiputînd face 
nici o schimbare ; ea este icoana 
însăşi a vieţii. Privind puţin 
înapoi, la anul care a trecut, 
nu putem să nu ne unim cu a- 
postolul Pavel care îndemna pe 
cei din Efes şi pe toţi cei cre­
dincioşi : „Mulţumiţi totdeauna 
lui • Dumnezeu Tatăl pentru 
toate lucrurile în Numele Dom­
nului nostru Isus Hristos“. Efes. 
5,20.

Aşa îndemna apostolul Pavel 
şi aşa înţelegeau adevăraţii 
creştini de pe vremea sa să 
laude bunătatea lui Dumnezeu 
şi să mulţumească Binefăcăto­
rului lor pentru toate lucrurile 
primite de la El.

Mulţumirea este recunoaşte­
rea sentimentului de iubire sau 
prietenie exprimată de un bine­
făcător faţă de binefacerea fă­
cută. Orice părinte aşteaptă un 
cuvînt de mulţumire de la co­
pilul său pentru o haină, o pe­
reche de pantofi, o carte, sau 
pentru orice alt dar. Copilul 
care primeşte ceva de la părin­
tele său, sau de la alt binefă­
cător şi nu răspunde cu „un 
mulţumesc” din toată inima, 
trece în ochii oamenilor drept 
rău crescut, nerecunoscător, sau 
ingrat.

Cum. trebuie să privească 
Dumnezeu pe credincioşii că­
rora le dă viaţă şi pîinea zilnică 
dacă ei nu-I arată nici o recu­
noştinţă ?

Regele-profet David a dat 
un îrurnos exemplu de fiu cre­
dincios şi recunoscător faţă de 
Dumnezeu. Cartea Psalmilor 
este o admirabilă colecţie de 
rugăciuni înălţătoare şi imnuri 
de mulţumire către Dumnezeu,

„PRIVIND ÎNAPOI"

*

„Mulţumiţi totdeauna lui Dumne­
zeu pentru toate lucrurile în Nu­
mele Domnului nostru Isus Hris­
tos1. Efes. 5,20.

♦

care în vechime se cîntau în 
cor acompaniate de diferite in­
strumente. Dacă citim psalmii 
53, 105, 106, 107, 118 şi 136 
vom înţelege cum cei credin­
cioşi cu adevărat căutau mân­
tuirea şi cum preamăreau pe 
Dumnezeu şi-I mulţumeau pen­
tru  binefacerile Sale. Sînt dem­
ne de remarcat întrebările pe 
care şi le punea psalmistul : „O 
de ar mulţumi oamenii lui 
Dumnezeu pentru bunătatea 
Lui şi pentru minunile Lui faţă 
de fiii oamenilor14. Ps. 107,8.

Domnul Isus Hristos, Divinul 
învăţător şi Mîntuitor al oame­
nilor, înainte de a săvîrşi mi­
nunea învierii prietenului Său 
Lazăr, după ce au luat piatra 
din locul unde zăcea mortul, ri- 
dicînd ochii în sus a zis : „Tată 
îţi mulţumesc că M-ai ascultat. 
Ştiam că totdeauna Mă asculţi, 
dar vorbesc astfel pentru no­
rodul care stă împrejur, ca să 
creadă că Tu M-ai trimis“. Ioan
11, 41.42.

Avem multe motive să mul­
ţumim lui Dumnezeu? Da, fie­
care dintre noi avem datoria să 
mulţumim lui Dumnezeu pen­
tru  multe lucruri. Mulţumim 
lui Dumnezeu pentru felul mi­
nunat cum ne-a condus în a- 
nul care s-a scurs. De aceea cu 
acest prilej ne unim gîndul 
nostru într-o vie mulţumire că­
tre bunul Tată ceresc pentru 
tot ce a făcut pentru noi.

Ne unim, cu psalmistul David 
şi-I mulţumim pentru viaţa pe 
care a îngăduit să o avem pînă 
în clipa de faţă.

„El îţi izbăveşte viaţa din 
groapă şi te încununează cu 
bunătate şi îndurare". Ps. 103,4.

Un motiv mare pentru a mul­
ţumi lui Dumnezeu este arătat 
tot de David în acelaşi psalm 
de la versetul 1—3, lucru pen­
tru care şi noi aducem din toată 
inima mulţumiri lui Dumnezeu. 
„Binecuvântează, suflete, pe 
Domnul, şi tot ce este în mine 
să binecuvînteze Numele Său 
cel Sfînt ! Binecuvîntează, su­
flete, pe Domnul, şi nu uita 
nici una din binefacerile Lui ! 
El îţi iartă toate fărădelegile 
tale, El îţi vindecă toate bolile 
tale". Ps. 103, 1—3.

Se cuvine să-I mulţumim 
pentru că „El ne-a iertat toate 
fărădelegile noastre", cum spu­
nea psalmistul. Or, această ier­
tare, care se obţine numai prin 
credinţa în Domnul Isus Hris­
tos şi pe care El a făurit-o pe 
cruce, a costat mult, după cum 
spune sf. apostol Petru : „Căci 
ştiţi că nu cu lucruri pieritoare, 
cu aur sau cu argint, aţi fost 
răscumpăraţi din felul deşert 
de vieţuire pe care-1 moşteni­
serăţi de la părinţii voştri, ci 
cu sîngele scump al lui Isus 
Hristos, Mielul fără cusur şi 
fără prihană". 1 Petru 1, 18.19.

Pentru bunul mers al lucră­
rilor din Conferinţa noastră, 
pentru pacea şi liniştea de care 
ne-am bucurat în tot cursul a- 
nului, îi mulţumim. Anul acesta 
pămîntul a dat recolte bogate 
şi deci pîinea va fi din belşug. 
Pentru „pîinea cea zilnică", în­
dreptăm gîndul nostru de re­
cunoştinţă către Tatăl ceresc 
şi în sfîntă adorare îi mulţu­
mim.

Un cuvînt de mulţumire din 
partea Conferinţei noastre ţi­
nem să aducem înaltelor Au­
torităţi pentru regimul de li­
bertate asigurat. Pe cuprinsul 
regiunilor moldovene s-au ridi­
cat obiective industriale impor­
tante. La şantierele de pe valea 
B istriţei: la Săvineşti şi Roz- 
nov, la Oneşti, la Brăila şi 
Galaţi şi în multe alte locuri 
oamenii muncii şi-au ridicat ni­
velul material şi sînt foarte 
mulţumiţi că pe cuprinsul Mol-

(Continuare în pag. 4-a)
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D umnezeu ne invită să adu­
cem ca jertfă mulţumiri.
Prin aceasta ni se atrage 

atenţia asupra binefacerilor pe 
care le-am primit din belşug 
de la Dumnezeu şi pentru care 
trebuie să-I fim recunoscători. 
Acest adevăr îl înţelegem din 
cele scrise în Cartea Psalmilor : 
„Binecuvîntează, suflete, pe 
Domnul, şi tot ce este în mine 
să binecuvînteze Numele Lui 
cel sfînt. Binecuvîntează, sufle­
te, pe Domnul, şi nu uita nici 
una din binefacerile L u i! El 
îţi iartă toate fărădelegile tale,

hotărîrea de a înălţa paharul 
izbăvirilor şi să cheme Numele 
Domnului".

Să mulţumim lui Dumnezeu 
pentru darul sănătăţii cu care 
ne-a binecuvîntat şi în anul 
care a  trecut.

Să mulţumim lui Dumnezeu 
pentru călăuzirea şi purtarea 
Lui de grijă de care am avut 
parte.

Uitîndu-ne cîteva clipe îna­
poi la drumul parcurs, la bună­
tatea şi răbdarea lui Dumne­
zeu cu noi, şi la felul cum ne-a 
condus atît pe fiecare în parte,

torităţi pentru înţelegerea ară­
tată nevoilor Bisericii noastre 
din cursul anului trecut. Avem 
datoria din partea Domnului 
de a ne ruga pentru înalta Cîr- 
muire a ţării noastre şi să ne 
silim a fi totdeauna printre cei 
dintîi în fapte bune spre binele 
semenilor noştri şi spre lauda 
lui Dumnezeu.

In încheiere să medităm la 
cuvintele inspirate din Ps. 121, 
5—8 : „Domnul este păzitorul 
tău, Domnul este umbra ta  pe 
mîna ta cea dreaptă. De aceea

„PRINOS DE RECUNOŞTINŢA"

El îţi vindecă toate bolile tale ; 
El îţi izbăveşte viaţa din groa­
pă, El te încununează cu bu­
nătate şi îndurare ; El îţi satură 
de bunătăţi bătrîneţea şi te 
face. să întinereşti iarăşi ca vul­
turul". — Ps. 103, 1—5.

Să ne aducem aminte de toa­
te binefacerile Lui, de care 
ne-am bucurat în anul care s-a 
scurs. Dumnezeu a avut grijă 
să nu ducem lipsă de nimic, 
ne-a dat la timp pîinea noastră 
zilnică, îmbrăcămintea necesară 
şi alte daruri bune. „Orişice ni 
se dă bun şi orice dar desăvîr- 
şit este de sus, pogorîndu-se de 
la Tatăl luminilor, în care nu 
este nici schimbare, nici umbră 
de mutare". Iac. 1, 17.

Bunul Dumnezeu este acelaşi 
ieri şi azi şi în veci ! Mîntuito- 
rul nostru iubit ne asigură în 
chip minunat prin cuvintele : 
„Eu nu te voi uita... Iată te-am 
săpat pe mîinile Mele...“.

Psalmistul se întreabă : „Cum 
voi răsplăti Domnului toate 
binefacerile Lui faţă de mine ? 
El a găsit calea. De aceea a luat

precum şi Biserica Sa în între­
gime, inimile noastre trebuie 
să se umple de bucurie şi recu­
noştinţă văzînd cum Domnul 
s-a arătat bun către fiecare din 
noi şi cum a manifestat o grijă 
deosebită faţă de Biserica Sa.

Totodată exprimăm sincerile 
noastre mulţumiri înaltelor Au-

dovei, care în anii trecuţi era 
în urmă, industria a luat astăzi 
un asemenea avînt.

Ca cetăţeni cinstiţi şi iubitori 
de ţară, noi credincioşii Adven­
tişti din Conferinţa Moldova 
vom aduce întreaga contribu­
ţie pentru progresul şi bună­
starea ţării noastre rugînd în 
acelaşi timp pe bunul Dumne­
zeu să reverse asupra ei pacea 
şi binecuvîntarea Sa.

nu te va bate soarele ziua, nici 
luna noaptea. Domnul te va 
păzi de orice rău, îţi va păzi 
sufletul. Domnul te va păzi la 
plecare şi la venire, de acum 
şi pînă în veac“.

FL. ALEXANDRESCU 
Preşedintele Conferinţei Sibiu

Ne unim cu apostolul Petru 
pentru ca în viaţa şi faptele 
noastre să se poată vedea mul­
ţumire „şi în orice faceţi, cu 
cuvîntul sau cu fapta să faceţi 
totul în Numele Domnului Isus 
şi mulţumiţi prin El lui Dum­
nezeu Tatăl". Col. 3,17.

BOSTAN EUGEN 
Preşedintele Conferinţei Bacău

„PRIVIND ÎN A PO I"

(Urmare din pag. 3-a) ,
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N U M E L E  

DRAGOSTEI"

*

Pastor: 
C, ALEXE

I ndigenii din Africa centrală 
nu erau în stare să înţeleagă 
nici un cuvînt din cele spuse 

lor de Livingstone. Ei nu aveau 
nici o concepţie despre teologia lui 
şi nici nu cunoşteau principiile lui 
de doctrină pe care le păstra cu 
atîta credincioşie, dar era în el un 
singur lucru pe care ei îl pricepeau
— vocabularul lui universal de 
dragoste prin care li s-a adresat. 
Aceasta era limba vorbită din 
inima sa şi pe care fiecare dintre 
noi o poate vorbi şi înţelege. Este 
adevărata dragoste creştină care 
captivează pe oricine, oricînd şi 
oriunde şi trebuie s-o avem cu noi 
înşine dacă vrem să fim folosiţi de 
Dumnezeu în serviciul Său.

Lumea va înţelege puţin din teo­
logia noastră dar va simţi cu sigu­
ranţă căldura dragostei noastre,

bunătatea inimii noastre şi atitu­
dinea noastră de simpatie faţă de 
alţii. Cuvîntul cel mai elocvent pe 
care-l putem rosti este împlinirea 
unui act de iubire pentru alţii, în 
numele lui Hristos. Evanghelia este 
o solie de pace şi iubire adresată 
de Dumnezeu omenirii.

„Fiindcă atît de mult a iubit 
Dumnezeu lumea, că a dat pe sin­
gurul, Lui Fiu, pentru ca oricine 
crede în El, să nu piară ci să aibă 
viaţa veşnică“. (loan 3,16).

Isus a dat şi m ăsura: „Cum 
v-am iubit Eu". Dar Evanghelia 
iubirii nu se opreşte aici, pentru 
că dragostea lui Dumnezeu desco­
perită în Hristos trebuie să fie ma­
nifestată de creştini, unii faţă de 
alţii.

„Vă dau o poruncă nouă : Să vă 
iubiţi unii pe a lţ i i; cum v-am iubit

Eu, aşa să vă iubiţi şi voi unii pe 
alţii", (loan 13,34).

Acesta este semnul veritabil al 
unei adevărate credinţe, adevărata 
probă a creştinismului, pentru că 
Domnul Hristos ne-a spus :

„Prin aceasta vor cunoaşte toţi 
că sînteţi ucenicii Mei, dacă veţi 
avea dragoste unii pentru alţii", 
(v. 35).

Creştinismul adevărat este dra­
goste, deoarece ea este reflectarea 
caracterului lui Dumnezeu, pentru 
că „Dumnezeu este dragoste". (1 loan 
4,8).

Este esenţial pentru creştin să 
creadă în Dumnezeu, dar mai im ­
portant este să iubească pe Dum­
nezeu şi să aibă acea dragoste di­
vină în inima sa (Rom. 5,5). Cuvîn­
tul „cred“ nu poate soluţiona toate
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încurcăturile vieţii pînă ce nu se 

adaugă şi cuvîntul „iubesc". A- 
cestea sînt adevăratele cuvinte prin 
care Domnul Hristos şi-a rezumat 
solia Sa. Da, noi trebuie să ne iu­
bim unii pe alţii cum ne-a iubit 
Hristos pe noi. Acesta este standar­

dul credinţei noastre.
Titlul articolului nostru se gă­

seşte în epistola Apostolului Pavel 
către Filimon. Onisim, robul lui 
Filimon fugise la Roma unde se 
afla şi apostolul Pavel ca. întemni­
ţat. In chip providenţial Pavel a 
întîlnit acolo pe Onisim şi datorită 
răbdării şi al unei dragoste înda­
toritoare, Onisim, a fost „născut din 
nou“, „în lanţurile mele“, aşa cum 
se exprimă apostolul (v. 10).

După terminarea acestei „zidiri“ 
spirituale, servul lui Dumnezeu 
Pavel îl trimite iarăşi pe Onisim 
lui Filimon, care era şi el creştin, 
cu o scrisoare frumos concepută :

„De aceea, măcar că am toată 
slobozenia în Hristos să-ţi porun­
cesc ce trebuie să faci, vreau mai 
de grabă să-ţi fac o rugăminte în 
numele dragostei, eu... bătrînul Pa- 

vel...“ (v. 8,9).
Nu-i de mirare că Filimon n-a 

putut rezista unui asemenea apel ; 
nu-ţi poruncesc, deşi aş putea face 
şi lucrul acesta, ci te rog, în nu­
mele dragostei noastre, iartă pe 

Onisim.
„Dacă mă socoteşti dar ca prie­

ten al tău, primeşte-l ca pe mine 
însumi“ (v. 16,17).

Apostolul s-a oferit chiar să plă­
tească orice datorie pentru Onisim 
numai să restabilească relaţiile cele 
mai bune între Onisim şi Filimon.

Aş fi dorit să fiu martor cînd 
Filimon a deschis scrisoarea pri­
mită din mîna lui Onisim, şi cînd 
şi-a oprit ochii asupra cuvintelor 
„în numele dragostei noastre“. O 
scrisoare de la bătrînul Pavel, albit 
în serviciul lui Hristos şi trecut 

prin asprele încercări şi experienţe 
pentru Hristos / Cu siguranţă ochii 
săi s-au umplut de lacrimi şi fără 
să mai stea pe gînduri a îmbrăţişat 
cu căldură pe Onisim şi l-a primit 
din nou ca pe un membru al casei 
sale, ca pe un frate iubit şi „în 
numele dragostei".

Adevărata iubire creştină trebuie 
să fie motorul în orice serviciu pri­
mit de Dumnezeu.

„Căci dragostea lui Hristos ne 
constrînge...“ (2 Cor. 5,l i  p.p.).

Iată ! Acesta este secretul!
Atunci nu vom mai întreba ce 

trebuie să facem şi ce nu trebuie 
să facem, pentru că atunci vom fi 
bucuroşi şi fericiţi să ascultăm Cu­
vîntul Său în toate lucrurile. Nu 
este ascultarea rezultatul natural 
al iubirii ? N-a spus Isus :

„Dacă Mă iubiţi, vezi păzi porun­
cile Mele ?“ (Ioan 14,15).

Aceasta a declarat şi marele a- 
postol cînd a zis : „Dragostea nu 
face rău aproapelui : dragostea deci 
este împlinirea Legii" (Rom. 13,10).

în acest pasagiu apostolul s-a 
referit în mod special la păzirea 
celor zece porunci.

„De fapt : „Să nu preacurveşti, 
să nu furi, să nu faci nici o măr­
turisire mincinoasă, să nu pofteşti“, 
şi orice altă poruncă mai poate fi, 
se cuprinde în porunca aceasta : 
„Să iubeşti pe aproapele tău ca pe 
tine însuţi“ (v. 9).

Cînd iubim, să facem şi ce este 
de făcut.

Intr-o zi a venit la Isus un învă­
ţător de lege şi l-a întrebat : „Invă- 
ţătorule, care este cea mai mare 
poruncă din Lege ?“.

Isus i-a răspuns : „Să iubeşti pe 
Dobinul, Dumnezeul tău, cu toată 
inima ta, cu tot sufletul tău, şi cu 
tot cugetul tău“.

Iar a doua, asemenea ei, e s te : 
„Să iubeşti pe aproapele tău ca pe 
tine însuţi".

în aceste două porunci se cu­
prinde toată Legea ,şi Proorocii“. 
(Mat. 22,35-40).

Secretul real al unei vieţi creştine 
de succes, al unei vieţi trăită în 
ascultare, al unei vieţi care se 
desfăşoară în armonie cu poruncile 
lui Dumnezeu, este dragostea lui 
Hristos în inimă. Dragostea nu 
aduce nici pagubă şi nici vătămare 
altora. Dragostea nu urăşte şi nu 
se bucură de necazul şi amărăciu­
nea altora. Dragostea uită cînd 
altul i-a greşit; dragostea este 
plină de pocăinţă.

Dragostea nu este invidioasă, nu 
este plină de mîndrie. Dragostea 
nu este egoistă. Nu se lasă pro­
vocată şi nu vede niciodată ceva 
rău în acţiunile altora. Da ! Aceasta 
este dragostea creştină, adevărata 
iubire ce izvorăşte din Dumnezeu.

„Acopere totul, crede totul, nă­
dăjduieşte totul, sufere totul. Dra­
gostea nu va pieri niciodată" (1 Cor. 
13,7.8 p.p.).

Un motiv pentru care multe Bi­
serici ajung la stări îngrijorătoare 
este şi faptul că unii dintre mem­
brii lor şi-au pierdut iubirea unul 
pentru altul aşa cum o aveau la 
începutul credinţei lor. Aşa cum 
spune şi Biblia că „şi-au părăsit 
dragostea dintîi“. (Apoc. 2,4). Şi 
atunci încep greutăţile. Cum să ne 
întoarcem la prima dragoste ? 
„Adu-ţi aminte de unde ai căzut ; 
pocăieşte-te, şi întoarce-te la fap­
tele tale dinţii. Altfel, voi veni la 
tine, şi-ţi voi lua sfeşnicul din locul 
lui, dacă nu te pocăieşti“ (Apoc. 
2,5).

Se întîmplă în unele familii că
— prima dragoste se răceşte — şi 
atunci relaţiile dintre soţ şi soţie 
nu mai sînt aceleaşi ca la începutul 
căsătoriei lor. Dacă cumva acesta

(Continuare în pag. 7-a)
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este şi cazul în familia ta, po- jj 
căieşte-te, întoarce-te şi începe din f 
nou de acolo unde s-a produs de- ] 
fecţiunea. Iţi mai aduci aminte 
cum te purtai cu logodnica ta şi 
cît de mult doreai să fii în preajma \ 
ei ? Iţi aminteşti cît de atent şi j 
îngrijit te purtai în maniere şi îm- 
brăcăminte ? Erai totdeauna ca un 
mire, gata de a-ţi sărbători nunta, jj 
Aveai faţa totdeauna zîmbitoare. 1 
Erai totdeauna pregătit pentru mici 1 
acte de curtoazie. Aveai totdeauna jj 
asupra ta flori sau alte cadouri. Iţi 
exprimai totdeauna dragostea ta 
curată şi adîncă pentru ea. începe 
şi repetă din nou acele lucruri, re­
cheamă din nou acele zile senine 
în casa ta şi vei vedea imediat cum 
fericirea va inunda din nou cămi­
nul vostru trist.

Şi acelaşi lucru trebuie să-l facă 
şi soţia. Iţi mai aduci poate aminte 
cît de puternică era dragostea ta 
pentru el ? Procedează şi acum_ca 
în acele zile, roagă pe Dumnezeu 
să-ţi ajute, şi rezultatul va fi fe ­
ricit.

La fel se petrec lucrurile şi în 
viaţa de creştin. Dacă ne îndepli­
nim obligaţiunile noastre religioase 
ca simple datorii, atunci experien­
ţele noastre spirituale vor fi ane­
voioase. Sînt foarte mulţi creştini 
care şi-au pierdut bucuria mîn- 

tuirii lor. Aceasta pentru motivul 
că dragostea lor s-a răcit ffi-servi­
ciile lor sînt bazate pe datorii si­
lite şi nu acţiuni vii pornite dintr-o 
inimă umplută cu dragostea lui 
Dumnezeu. Iubirea lui Dumnezeu 
rămîne aceeaşi cu toate capriciile 
vremii. Nici o grijă pentru cele ce 
se pot întîmpla. Dumnezeu ne iu­
beşte încă şi rămîne problema noa­
stră să-l iubim pe El.

în  dorinţa de a reînvia propria 
noastră dragoste faţă de alţii şi 
pentru Dumnezeu, să privim din 

nou la iubirea Lui. Să citim din 
nou cele patru tablouri descriptive 
ale celor patru evanghelişti — 
tablourile lui Isus pe cruce. Să 
privim la ele pînă cînd Duhul Sfînt 
va scrie pe inima noastră, cu litere 
care să nu se şteargă niciodată, cu­
vintele : Fă tot ce este bine „în 
numele dragostei“, şi vei fi fericit.

„24 !AN

P oporul nostru sărbătoreşte 
cu multă bucurie ziua de 
24 ianuarie, zi ce ne rea­

minteşte despre marele şi în­
semnatul eveniment înfăptuit 
în anul 1859, Unirea Principa­
telor Române.

Ţara Românească şi Moldova 
ca state feudale de sine stătă­
toare, au continuat veacuri de-a 
rîndul, datorită condiţiilor exis­
tente atunci, să fie formaţiuni 
separate. Astfel, cu toată eroica 
lor luptă, care înscrie pagini 
de istorie de o măreţie unică 
în viaţa poporului român, ele 
au avut de înfruntat puterea 
otomană. Cu toate aceste situa- 
ţiuni vitrege, ideea unirii s-a 
dezvoltat puternic în conştiinţa 
naţiunii, a poporului romîn.

Unirea de la 24 ianuarie 1859 
a fost opera poporului romîn, 
făuritor al istoriei şi progresu­
lui patriei sale. Desfăşurarea 
ulterioară a evenimentelor a 
dovedit în continuare că Uni- 

I rea a fost o consecinţă naturală 
a dezvoltării poporului român, 
prin urmare o necesitate isto­
rică. Masele populare care au 
văzut în unire începutul unei 
ere noi, au susţinut-o cu toată 
puterea lor şi au dus-o la iz- 
bîndă, fiindcă sperau că odată 
cu unirea vor scăpa de crunta 
exploatare a boierilor.

în  primele rînduri ale celor 
j ce luptau pentru Unire se a- 
' f la u : V. Alexandri, Costache 

Negri, Alexandru Cuza, M. Ko- 
j gălniceanu, C. A. Roseti, D. 

Bolintineanu, ş.a.
Congresul de la Paris din 

1856 pentru încheierea păcii în 
urma războiului din Crimeea, a 

1 hotărît să se consulte populaţia

U A RI E“
celor două principate în legă­
tură cu forma lor viitoare. în 
acest scop, iau naştere Diva- 
nurile ad-hoc constituite din 
reprezentanţii tuturor claselor 
societăţii.

în aceste Divanuri a răsunat 
limpede glasul unirii. Confe­
rinţa din 1858 de la Paris a ce­
lor şapte puteri europene, care 
a luat în discuţie rezultatele 
dezbaterilor din aceste Diva­
nuri, n-a prevăzut decît consti­
tuirea unei comisii centrale de 
unificare Legislativă la Focşani 
şi a unei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie.

La 24 Ianuarie 1859, aduna­
rea electivă a Moldovei şi Ţării 
Româneşti alege acelaşi domn, 
pe colonelul Al. I. Cuza, împli- 
nindu-se cu această ocazie ma­
rele deziderat al poporului ro­
mân, Unirea Principatelor.

Unirea Ţării Româneşti cu 
Moldova, reprezintă o verigă 
importantă în lanţul luptelor 
seculare duse de poporul nostru 
pentru împlinirea idealurilor 
sale de independenţă naţională. 
Unirea a pus temelia statului 
naţional român, a însemnat ac­
tul de naştere a României mo­
deme. înfăptuirea Unirii a fost 
premisa pentru scuturarea ju ­

gului otoman în 1877 şi cuce­

rirea independenţei naţionale.
Năzuinţele scumpe ale căror 

seminţe au fost mai adînc îm- 
plîntate prin unirea de acum 
106 ani — independenţa, suve­
ranitatea, dezvoltarea liberă a

(Continuare în pag. 8-a)
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CtTEVA APRECIERI DESPRE:

„INFLUENTA ALCOOLULUI ASUPRA ORGANISMULUI1
„Multe căi pot părea omu­

lui bune, dar la urmă se văd 
că duc la moarte11. Prov. 14,12.

O amenii de ştiinţă ai lumii au 
studiat timp îndelungat ne­
fasta acţiune a alcoolului pro­

dusă asupra organismului omenesc 
şi cu toţii în unanimitate au ajuns 
la concluzia că aşa zisa bună dispo­
ziţie pe care o primeşte cel ce in- 
gerează băuturi alcoolice nu este 
decît o iluzie, o autoînşelare, o bi­
ciuire a organismului, care dispare 
în clipa cînd mintea a redevenit 
clară. Mai tîrziu se va vedea că 
pentru fiecare minut de beţiei, omul 
plăteşte cu propria lui sănătate11.

Dar, este oare alcoolul folositor ? 
este el hrănitor, aducător de supli­
ment de energie, de poftă de mîn- 
care, apărător de microbi (cum pre­
tind unii) sau binefăcător pentru 
organism ?

„Intr-adevăr toate cercetările 
ştiinţifice arată că alcoolul ajuns 
în organism, spre deosebire de ali­
mentele adevărate, nu intră în 
structura celulelor ţesuturilor şi or­
ganelor şi nici nu e transformat 
într-o substanţă folositoare, cu alte 
cuvinte nu ajunge niciodată să facă 
parte din materia vie a organismu­
lui, sau să aducă vreun folos com­
plicatelor sale mecanisme şi funcţii.

„Marile cantităţi de zaharuri, 
substanţe minerale, etc. ce se gă­
sesc în unele băuturi alcoolice, nu 
au nici pe departe vreo valoare 
nutritivă, mai ales dacă ne gîndim 
la urmările ce le provoacă al­
coolul11.

„Unii oameni cred că alcoolul ar 
avea o anumită valoare alimentară 
şi că ar putea fi considerat ca un 
aliment, o astfel de părere este 
însă cu totul neştiinţifică. Unui ali­
ment i se cere nu numai să furni­
zeze calorii, ci trebuie să contribuie 
şi la formarea, creşterea şi men­
ţinerea în bună stare a ţesuturilor

din corp. Din acest punct de ve­
dere, alcoolul nu are nici o valoare. 
Dimpotrivă, el duce adesea la de- 
nutriţia corpului, la slăbire. Este 
bine deci să reţinem eă alcoolul nu 
are nici o valoare nutritivă şi că el 
nu este cîtuş de puţin necesar or­
ganismului, dimpotrivă este dăună­
tor. De aceea, cel mai bun regim 
alimentar este cel în care lipseşte 
cu desăvîrşire alcoolul11. _____

Prof. Dr. E. Crăciun şi Gh. Epu- 
ran, în lucrarea „Alimentaţia spor­
tivilor11, Ed. Tineretului U.C.F.S. 
anul 1956 arată că : „Alcoolul sub 
orice formă, este vătămător spor­
tivilor, chiar în cantităţi cît de 
mici ; folosit reduce simţitor rezul­
tatele sportive, fiind pentru orga­
nism un fals stimulent. Acţiunea 
lui reală este toxică, întocmai ca a 
oricărei otrăvi. Senzaţia de încăl­
zire după băuturi alcoolice este o 
iluzie datorită uş'oarei ameţeli pe 
care alcoolul o produce1*.

I. P. Pavlov, marele fiziolog, nu­
mea alcoolul „Paralizant11 datorită 
acţiunilor sale asupra organismului.

„Celebrul psihiatru sovietic VI. 
Sehterev arată că 20% din mala­
diile psihice se datoresc folosirii 
alcoolului şi nu mai puţin din ju­
mătate din totalul crimelor sînt să- 
vîrşite sub influenţa alcoolului. 
Cercetările speciale au arătat că 
alcoolul alterează profund sistemul 
nervos central.

Cu ajutorul dinamometrului s-a 
stabilit că este suficient să bei un 
pahar şi jum ătate de bere, pentru 
ca forţa degetelor să scadă de a- 
proape două ori. In special alcoolul 
micşorează forţa de muncă, acolo 
unde se cere concentrare, atenţie şi 
mişcări fine. Senzaţia de căldură e 
dată de vaso-dilataţia pe care o 
produce alcoolul11. Rev. Stadion 1956.

Dr. V. Bratu şi D. Anulius, în lu­
crarea „Alcoolismul11 S.R.S.C. 1957.

„Unii spun că alcoolismul este 
un obicei dăunător, alţii spun că 
este o boală. Să vedem care este 
realitatea, cine are dreptate ? Şi 
unii şi alţii. Alcoolismul la început 
este o deprindere dăunătoare, cu 
timpul însă el devine o boală foarte 
gravă care nu cruţă nici un organ 
şi duce în cele din urmă la distru­
gerea fizică şi morală a omului. în ­
trebarea se pune : Este oare al­
coolul un aliment folositor orga-

(Continuare în pag. 18-a)
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ţării în folosul celor mulţi — 
au încolţit viguros pe pămîntul 
românesc. După aproape un se­
col de încercări şi lupte grele, 
poporul nostru a izbutit să-şi 
cucerească adevărata indepen­
denţă, deschizîndu-şi larg calea 
spre făurirea unei vieţi cu ade­
vărat libere, pentru care au 
luptat cei mai buni fii ai po­
porului.

Cinstim amintirea strălucită 
a luptei pentru unire şi liber­
tate, prin munca creatoare de 
zi cu zi, pusă în slujba păcii 
şi a fericirii poporului nostru.

C. PETCU
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„ÎMPLINIREA

DATORIEI"

D avid a lăsat acolo, înain­
tea chivotului legămîntu- 
lui Domnului, pe Asaf şi 

pe fraţii lui, ca să slujească 
necurmat înaintea chivotului, 
împlinindu-şi datoria zi de zi“. 
1 Cronici 16,37.

Cîmpul datoriei este nemăr­
ginit ; el cuprinde toate împre­
jurările, toate stările vieţii. O- 
mul trebuie să asculte de gla­
sul datoriei, oricînd. Aceasta 
este esenţa supremei vieţi con­
ştiente.

Datoria este atît de porunci­
toare, încît în împlinirea ei, nu 
trebuie să ne mai preocupe 
fiinţa noastră.

Serva Domnului spune : „Cea 
mai mare nevoie... bărbaţi care 
nu se tem de a numi păcatul 
cu numele său adevărat; băr­
baţi a căror conştiinţă se în­
dreaptă către datorie ca şi acul 
magnetic către poli, bărbaţi 
care stau pentru dreptate chiar 
dacă s-ar nărui cerul“.

Iar Goethe, întreabă odată : 
„Ce este datoria ? Şi tot el răs­
punde :

Pastor : 
Dumitraşcu Dumitru

„A te mulţumi cu îndeplini­
rea punctuală a treburilor zil­
nice, însemnează o prea res- 
trînsă concepţie a dat oriei

Deci e bine ca fiecare dintre 
noi să ne străduim să înţele­
gem pe deplin ce însemnează 
a-ţi face datoria şi totodată să 
ajungi să cultivi şi să dezvolţi 
la maximum, simţul datoriei 
conştiincioase.

E cazul să amintim că cine­
va este ispitit să-şi îndepli­
nească datoria — în oricare 
ramură de activitate ar fi ea — 
nu numai ca să-şi liniştească 
conştiinţa, dar, ca să nu se zică 
de cei din jur, că nu şi-o înde­
plineşte. Aceasta ar însemna 
făţărnicie, lucru ce constituie 
un păcat şi pe care Domnul Isus 
cînd era pe pămînt l-a mustrat 
aspru spunînd despre farisei şi 
cărturari :

„Toate faptele lor le fac ca 
să fie văzuţi de o am en i..M at. 
23,5. pr.p.

Deci împlinirea datoriei con­
stă în fapte. Şi orice faptă 
bună este o împlinire a dato­
riei faţă de semenii noştri.

Dr. Amold spunea : „Fapta 
împlinită sub haina datoriei, 
dar în realitate numai pentru 
plată, preţuieşte foarte puţin11.

De ce preţuieşte puţin a- 
ceastă faptă ? Pentru că atunci 
cînd cineva îşi îndeplineşte da­
toria numai pentru că este re­
tribuit, poate să cadă în gre­
şeala de a nu scoate lucru de 
calitate.

Dar să vedem faţă de cine 
avem noi datorii de împlinit ?

Credincioşi fiind, noi datorăm 
lui Dumnezeu ascultare, iubire 
şi slujire pentru că El ne-a 
creat, şi ne-a răscumpărat din 
păcat, dînd pe Unicul Său Fiu 
să moară pentru noi pe crucea 
de pe Golgota.

Iubirea aceasta a bunului 
Dumnezeu faţă de noi, ar tre ­
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bui sâ ne determine la o mai 
deplină ascultare de voinţa Sa 
şi de toate cele ce ne-a lăsat 
scris în Sfintele Scripturi.

Ca o concluzie, în această 
privinţă, înţeleptul Solomon 
spune :

„Să ascultăm dar încheierea 
tuturor învăţăturilor : Teme-te 
de Dumnezeu şi păzeşte porun­
cile Lui. Aceasta este datoria 
oricărui om“. Ecls. 12,13.

Apoi orice om are datorii de 
îndeplinit faţă de cei din că­
minul său.

Tata, care este capul fami­
liei are o deosebită răspundere 
faţă de cei' din familia sa : de 
soţia, de copiii săi şi dacă mai 
are şi un părinte bătrîn — tată 
sau mamă — toate aceste su­
flete care se adăpostesc sub 
acoperămîntul casei sale trebuie 
să aibă hrana necesară, îmbră­
cămintea şi toate celelalte lu­
cruri trebuincioase vieţii.

Sfînta Scriptură ne prezintă 
un exemplu demn de urmat în 
această privinţă, pe Abraam.

Despre el Dumnezeu spunea : 
„Căci Eu îl cunosc şi ştiu că 
are să poruncească fiilor lui şi 
casei sale după el să ţină calea 
Domnului, făcînd ce este drept 
şi bine pentru ca astfel Dom­
nul să îndeplinească faţă de 
Abraam ce i-a făgăduit". Gen. 
18,19.

Dar nu numai tatălui — so­
ţului — îi revine datoria de a 
contribui la întreţinerea şi bu­
nul mers al căminului, ci şi so­
ţiei — mai cu seamă dacă este 
şi mamă.

Ea trebuie să fie totdeauna 
lîngă soţ să-l ajute, să-l în­
curajeze cînd este întristat şi 
să-l înţeleagă; şi amîndoi sâ 
dea astfel piept cu toate pro­
blemele, răspunderile sau greu­
tăţile vieţii.

Şi copiii au unele datorii pe 
care trebuie să le aducă la în­

deplinire. Ei, în primul rind 
au datoria de a asculta de pă­
rinţii lor, conform poruncii a 
cincea din Decalog care spune :

„Cinsteşte pe tatăl tău şi pe 
mama ta, pentru ca să ţi se lun­
gească zilele în ţara pe care 
ţi-o dă Domnul Dumnezeul 
tău". Exod. 20, 12.

Tot copiilor le mai revine 
datoria de a asculta de educa­
torii, învăţătorii şi profesorii 
lor care se străduiesc să le lu­
mineze mintea, făcîndu-i des­
toinici de a mînui condeiul, 
pentru a deveni oameni capa­
bili ca să poarte diferite răs­
punderi, în toate domeniile de 
activitate în viitor.

Avem de asemenea faţă de 
semenul sau aproapele nostru.

Se pune întrebarea : Cine este 
aproapele nostru ? Orice om 
care are nevoie de ajutor din 
partea noastră, este aproapele 
nostru.

Viaţa fiecărui om este o 
parte din viaţa colectivă a so­

cietăţii. Fiecare om are de în­
deplinit datoria lui. Dacă nu 
şi-o îndeplineşte, suferă şi el, 
dar face să sufere şi alţii.

Fiecare din noi poate să facă 
cîte puţin bine celor din jurul 
său şi, dacă putem, avem dato­
ria s-o facem. Pe stradă, în 
tramvai, în tren, la locul de 
munca — sub orice formă ar fi 
el — nu putem sta nepăsători, 
ci avem datoria să-l ajutăm cu 
tot ce ne stă în putinţă. Chiar 
cu un cuvînt, cu o vorbă bună 
putem să-i fim de folos. Dacă 
ne întreabă de o stradă, de vreo 
adresă oarecare pe care n-o cu­
noaşte, şi noi o cunoaştem, 
avem ocazia să facem un bine 
semenului nostru dacă, cu ama­
bilitate îi dăm indicaţiile ne­
cesare.

De asemenea nu trebuie să 
uităm că pe lîngă drepturile de 
care se bucură fiecare cetăţean 
în ţara în care se află, mai are 
şi datorii de îndeplinit faţă de 
ea.

Sfînta Scriptură ne învaţă 
în privinţa aceasta : „Oricine 
să fie supus stăpînirilor celor 
mai înalte". Rom. 13, 1. pr. p.

„Daţi tuturor ce sînteţi da­
tori să daţi ; cui datoraţi birul, 
daţi-i b iru l ; cui datoraţi vama, 
daţi-i vama ; cui datoraţi frica 
daţi-i f r ic a ; cui datoraţi cin­
stea, daţi-i cinstea". Rom. 13, 7.

Domnul Isus Hristos care este 
exemplul nostru suprem, ne-a 
arătat cît a fost pe pămînt că 
Şi-a făcut datoria cu prisosinţă 
în toate împrejurările din viaţa 
Sa.

Faţă de Dumnezeu Şi-a în­
deplinit datoria prin ascultare 
aducînd la îndeplinire fără şo­
văire, planul de mîntuire şi 
salvare.
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Faţă de cei din familia Sa 
de pe pămînt, Şi-a făcut dato­
ria, lucrînd de copil cu tatăl 
Său losif în atelierul de dul- 
gherie pentru a ajuta la între­
ţinerea căminului. Iar cînd era 
pe cruce, şi a văzut pe mama 
Sa, a dat-o în primire uceni­
cului Ioan ca să aibă grijă de 
ea.

In ce priveşte iubirea faţă de 
aproapele, Domnul Isus a vin­
decat, a înviat din morţi şi a 
făcut bine tuturor.

„El a trăit să facă pe alţii fe­
riciţi".

Şi faţă de stăpînire, Domnul 
ne-a arătat prin învăţătura Sa 
din Mat. 22, 21: „Daţi Cezaru­
lui ce este al Cezarului şi lui 
Dumnezeu, ce este al lui Dum­
nezeu".

O zicală ebraică zice :
„Cărarea datoriei în lumea 

aceasta, e calea mîntuirii în cea 
viitoare".

Pastor, 
DUMITRAŞCU DUMITRU
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P
otrivit unui decret emis 
de Consiliul de Stat, la

7 martie 1965 în ţara

I  noastră vor avea loc alegeri de 

deputaţi pentru Marea Adu­

nare Naţională şi pentru Sfa-

I turile Populare regionale, roÂo- 

nale, orăşeneşti şi comunale. 

Aceste alegeri constituie un 

prilej nimerit de a se trece în 

revistă realizările obţinute în 

anii puterii populare pe întin-

I sul ţării noastre, sub înţeleapta 

conducere a organelor de Stat 

şi de Partid. Au trecut mai 

mult de 20 de ani de cmd în 

ţara noastră s-a instaurat regi­

mul de Democraţie Populară. 

Odată cu instaurarea acestui 

regim, în viaţa Statului nostru 

au avut loc prefaceri adinei. 
Ca urmare a luptei temerare 

dusă de forţele progresiste din 

ţară, în frunte c i l  Partidul 

clasei muncitoare, odată cu 

instaurarea regimului de De­

mocraţie Populară, vechea o- 

rînduire socială bazată pe ex­

ploatarea omului de către om 

s-a prăbuşit pentru totdeauna. 

Din momentul acesta, ţara 

noastră a apucat pe un drum 

nou. Modificările survenite în 

structura societăţii noastre 

n-au pregetat să-şi aducă fără 

întîrziere roadele lor cele bune. 

In toate domeniile de activitate 

au început să se vădească re­

zultatele binefăcătoare ale pri­

menirii sociale. îndeosebi în 

industrie s-au realizat progrese 

uimitoare. Dezvoltîndu-se în-

tr-un ritm nebănuit de rapid, 

pe acest tărîm, în numai cîţiva 

ani, s-au. obţinut rezultate ce 

nu s-au putut obţine sub regi­

mul burghezo-moşieresc în de­

cursul a mai multe decenii. 

Nici agricultura n-a rămas mai 

prejos. In anii puterii popu­

lare, prin utilizarea mijloacelor 

mecanizate şi prin aplicarea 

metodelor agrotehnice mecani­

zate, s-au obţinut recolte din 

cele mai bogate. Mergînd an 

de an pe drumul progresului, 

s-au obţinut de asemenea rea­

lizări însemnate şi în domeniul 

construcţiilor de locuinţe.

în  ţara noastră, Statul alocă 

an de an importante fonduri 

pentru îmbunătăţirea condiţii­

lor de locuit ale oamenilor 

muncii. Numai în perioada 

1960—1964, au fost investite 
pentru construirea de blocuri 

de locuinţe peste 10,5 miliarde 
lei.

Pentru finanţarea diferitelor 
acţiuni social-culturale (învăţă- 
mînt, cultură, ştiinţă, sănătate, 

prevederi sociale, asigurări so­

ciale, alocaţii de Stat pentru 

copii), Statul a cheltuit numai 

anul trecut din bugetul său 

suma de 20,5 miliarde lei, cu

8 la sută mai mult ăecit în 

anul 1963. O realizare impor­

tantă o constituie încheierea în 

anul trecut a acţiunii de gene­

ralizare a învăţămîntului obli­
gatoriu de 8 ani.
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Anul trecut a continuat să se 

îmbunătăţească asistenţa medi­

cală a populaţiei prin sporirea 

numărului de circumscripţii 

medicale sanitare şi al paturi­

lor în spitale — în 1964 reve­

nind în medie 696 de locuitori 

la un medic.

Anul trecut au fost aplicate 

într-o serie de ramuri, preve­

derile Hotărîrii C.C. al P.M.R. 

şi a Consiliului de Miniştri al 

R.P.R. de majorare a salariilor 

şi reducerea unor cote de im­

pozit, urmînd ca pînă la sfâr­

şitul anului 1965 această acţiu­

ne să cuprindă şi salariaţii din 

celelalte sectoare de activitate.

In ceea ce priveşte comerţul 

nostru exterior, volumul aces­

tuia a crescut în anul 1964 cu 

12 la sută faţă de 1963, fiind 

de peste 2 ori mai mare decît 

în 1959, depăşindu-se astfel cu 

un an mai devreme nivelul 

prevăzut pentru 1965.

Toate aceste realizări impor­

tante dobîndite de ţara noastră 

într-un timp scurt, se datoresc 

în primul rînd muncii neprege­

tate a harnicului nostru popor.

Aşa cum a m ' amintit la 

început, în ziua de 7 martie 

1965, vom avea alegerile de 

deputaţi în Marea Adunare 

Naţională şi în Sfaturile Popu­

lare. La data susamintită sîn- 

tem chemaţi să desemnăm prin 

votul nostru pe aceia ce se vor 

găsi în fruntea treburilor ob­

şteşti în viitorii patru ani. Cu 

acest prilej toţi cetăţenii ţării 

noastre care au împlinit vîrsta 

de 18 ani, îşi vor exercita unul 

din drepturile fundamentale 

înscrise în Constituţie — acela 

de a-şi alege reprezentanţii în 

organele puterii de Stat. Ale­

gerile de la 7 martie 1965 

„constituie o nouă manifestare 

a democratismului profund al 

orînduirii noastre“. „Poporul 

nostru se pregăteşte pentru e- 

venimentul acesta însemnat cu 

sentimentul bucuriei şi al sa­

tisfacţiei pe care i-l dă bilanţul 

deosebit de bogat al realizări­

lor obţinute în răstimpul de la 

ultimele alegeri“.

In întîmpinarea alegerilor, în 

întreaga ţară au avut şi mai au 

încă loc numeroase şi variate 

manifestări. în  rîndul acestor 

manifestări, un loc de seamă 

l-au ocupat adunările obşteşti 

în cadrul cărora au fost pro­

puşi candidaţii pentru alegerile 

de deputaţi. într-o atmosferă 

de puternică însufleţire, parti­

cipanţii la aceste adunări, 

desfăşurate în diverse locali­

tăţi ale ţării, au desemnat 

drept candidaţi ai Frontului 

Democraţiei Populare condu­

cători de Partid şi de Stat, nu­

meroşi muncitori ţărani, oa­

meni de ştiinţă şi de cultură. 

Propunerile făcute au fost 

sprijinite cu căldură şi aprobate 

cu entuziasm de către partici­

panţii la adunări. Adunările 

obşteşti au prilejuit o trecere în 

revistă a principalelor realizări 

obţinute în anii puterii popu­

lare în toate regiunile, oraşele, 

raioanele şi satele ţării. în  ca­

drul acestor adunări, la care 

au luat cuvîntul numeroşi par­

ticipanţi, înfăptuirile măreţe şi 

succesele importante obţinute 

în toate domeniile de activitate 

au constituit o puternică ma­

nifestare de adeziune unanimă 

a poporului faţă de politica 

dusă de Partidul Muncitoresc 

Romîn pe plan intern şi ex ­

tern. Cei care au luat cuvîntul 

au exprimat voinţa întregului 

popor de a contribui mai de­

parte şi din răsputeri la înfăp­

tuirea desăvîrşirii construcţiei 

socialiste, muncind cu toate 

forţele pentru înflorirea pa­

triei, pentru fericirea oameni­

lor muncii.

Am arătat în cele ce preced 

că prezentarea la vot este un 

drept constituţional de care se 

bucură fiecare cetăţean care a 
împlinit 18 ani. Nu putem să 

încheiem rîndurile de faţă 

înainte de a arăta că prezen­

tarea la vot este nu numai un 

drept, ci şi o datorie cetăţe­
nească. La alegerile din 7 mar­

tie 1965 să ne înfăţişăm la 

urna de vot pentru a ne da 
votul nostru candidaţilor Fron­

tului Democraţiei Populare.

I. BÂTR1NA
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ADEVĂRATA : 
FRUMUSEŢE!

C red că subiectul acesta va fi 
binevenit pentru fiecare — fie 
bărbat, ori femeie, tînăr sau 

bătrin. Problema frumosului a pre­
ocupat în cea mai mare măsură pe 
acei care au trăit vreodată pe pă- 
mîntul nostru, şi nu greşim dacă 
spunem că însuşi Dumnezeu şi cu 
El întreg cerul, iubeşte şi ar vrea 
ca totul să fie frumos. înţeleptul 
Solomon vorbind despre acest lucru 
a scris : „Orice lucru El (Dumne­
zeu) îl face frumos la vremea lui“. 
Ecl. 3, 11. Şi în adevăr putem spune 
că toate lucrurile sînt frumoase la 
vremea lor. Natura întreagă e plină 
de frumuseţe şi tot ceea ce ne 
înconjoară desfată privirea noastră, 
fiecare prin frumuseţea sa proprie. 
Frumos e cîmpul împodobit cu 
flori ; frumoase sînt florile îmbră­
cate în albul lor imaculat sau în 
culorile cele mai variate şi mai a- 
lese, despre care Mîntuitorul a spus 
că nici chiar Solomon în toată slava 
lui nu ş-a îmbrăcat ca ele. Frumoase 
sînt cîmpiile sub povara lanurilor 
care se ondulează uşor ca valurile 
mării în văpaia soarelu i; frumoase 
sînt dealurile încărcate cu nesfîr- 
şitele şiruri de pomi roditori şi vii 
mănoase, şi frumoşi sînt munţii îm­
brăcaţi cu păduri, păduri care prin 
farmecul şi frumuseţea lor ne im­
presionează privirea şi ne înalţă su­
fletul pe cele mai înalte culmi ale 
desfătării sufleteşti. Frumoase sînt 
pîrîiaşele care în murmur lin se co­
boară de la munte şi care apoi, 
şerpuind ocolesc cîmpiile roditoare, 
îndeplinindu-şi rolul măreţ pentru 
care au fost create. Frumoase sînt 
păsărelele cu penişul lor care far­
mecă privirea şi frumos este cîntul 
lor care încîntă auzul. Frumos este 
cerul senin, inundat de văpăile soa­
relui şi frumoasă este bolta cerului 
în nopţile senine de vară împodo­
bită cu puzderie de stele. Frumos 
este răsăritul soarelui şi tot la fel 
de frumos este şi apusul lui şi 
toată creatura inundă în frumuseţe. 
De la firicelul de iarbă pînă la ce­
drul falnic din Liban... toate se îm­
podobesc şi toate sînt frumoase la 
vremea lor.

Dorinţa aceasta nobilă, de a tinde 
spre frumos şi de a iubi ce este 
frumos o găsim la fiinţa umană... 
şi pare-se în gradul cel mai pro­
nunţat, fiecare avînd dorinţa de a 
fi sau de a părea cel mai frumos. 
De aceea credem că este potrivit să 
studiem acest subiect atît de im­
portant.

Cu siguranţă că adesea am întîl- 
nit persoane, bărbaţi sau femei, care 
erau foarte plăcuţi la chip, dar care 
după ce am avut ocazia să fim mai 
mult timp împreună, s-a întîmplat 
ceva ciudat. Frumuseţea nu mai 
avea nici un preţ, nu mai valora 
nimic, ci din contră situaţia era de 
aşa fel că neapărat trebuia să ne 
despărţim. Dar tot atît de sigur este 
că am întîlnit persoane, bărbaţi şi 
femei, care nu aveau nimic care să 
ne placă la prima vedere sau să 
ne atragă privirile şi pe care ade­
sea nici nu le-am luat în seamă, 
dar după ce am avut ocazia să ne 
cunoaştem s-a întîmplat o adevă­
rată minune. Persoana în cauză în­
cepe să ne apară tot mai scumpă 
şi tot mai frumoasă : vorba, gestu­
rile acelei persoane, atitudinea ei 
şi tot ce face ne-o arată într-o fru­
museţe uimitoare şi ni se pare atît 
de frumoasă că nu ne-am mai des­
părţi de acea fiinţă, care cu sigu­
ranţă că deşi nu avea o frumuseţe 
fizică care se vede în afară, avea o 
frumuseţe lăuntrică, care valorează 
de mii de ori mai mult decît fru­
museţea fizică.

Din cele arătate reiese clar că 
frumosul sau frumuseţea este de 
două feluri : o frumuseţe care se 
manifestă şi se arată pe din afară 
(fizică) şi o frumuseţe lăuntrică, 
care şi ea se manifestă tot în afară, 
o frumuseţe sufletescă. Vrem acum 
să precizăm că frumuseţea exte­
rioară este bună, dar fără cea lă­
untrică nu valorează nimic. Frumu­
seţea lăuntrică este adevărata fru­
museţe, iar amîndouă la un loc sînt 
o adevărată comoară.

Adesea s-ar putea întîmpla să 
greşim prin faptul că frumuseţea 
lăuntrică să fie subordonată celei 
exterioare, sau să greşim în ale­
gerea şi precizarea a ceea ce este 
adevărata frumuseţe, punînd mai 
mult preţ pe cea din afară decît 
pe cea lăuntrică.

„Tu eşti cel mai frumos dintre 
oameni“.

Ps. 45, 2.

Această greşeală o întîlnim chiar 
şi în istoria poporului Izrael şi 
chiar în viaţa unor bărbaţi cu o 
bogată experienţă în cele sfinte. 
Izraelul de pe vremuri voind să a- 
leagă pe cel care avea să fie căpe­
tenia lor, s-a uitat şi a văzut că 
Saul era foarte frumos. Iată cum îl 
descrie cronicarul vremurilor de 
atunci : „El, adică Chiş, avea un fiu 
cu numele Saul, tînăr şi frumos, 
mai frumos decît oricare din copiii 
lui Izrael. Şi-i întrecea pe toţi în 
înălţime de la umăr în sus“ — 1 
Sam. 9,2. Cu alte cuvinte, pentru 
ei Saul era cel mai frumos, deşi li 
s-a spus să nu facă acest lucru, ei 
tot au stăruit pentru faptul că era 
foarte frumos. Ei vedeau frumuse­
ţea exterioară şi mai mult nimic. 
Cu ei s-a repetat, ca naţiune, ceea 
ce s-a întîmplat cu Samson ca in­
divid, atunci cînd a văzut o femeie 
la Filisteni, care pentru el era cea 
mai frumoasă. Şi cu toate că pă­
rinţii lui l-au sfătuit să nu facă 
acest pas, totul a fost în zadar. Ra­
portul Sfintelor Scripturi spune că 
Samson a zis : „Ia-mi-o, căci îmi 
place". Jud. 14,3. Cu siguranţă că 
acea femeie era foarte frumoasă, 
dar Solomon a spus că : „frumuse­
ţea este deşartă". Prov. 31,30,11,22.

Saul a fost ales spre a fi căpe­
tenia seminţiilor lui Izrael,' dar n-a 
trecut mult timp şi acel care pentru 
ei era cel mai frumos... nu mai era 
frumos. Saul era lipsit de frumuse­
ţea lăuntrică, acea frumuseţe care 
rămîne veşnic. Poporul şi-a dat sea­
ma de acest adevăr, adevăr pe care 
l-a constatat şi profetul Samuel, 
care a trebuit apoi să ungă un al­
tul în locul lui Saul. Samuel a fost 
trimis la casa lui Işai, atrăgîndu-i-se 
atenţia ca să caute şi să privească 
la frumuseţea lăuntrică nu la cea 
exterioară, dar regretabil că profe­
tul Samuel a fost captivat de fru­
museţea din afară. Ni se spune că 
ajuns la Betleem a poftit la jertfă 
familia lui Işai... şi, „cînd au intrat
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ei, Samuel, văzînd pe Eliab şi-a 
zis : „Negreşit unsul Domnului este 
aici înaintea Lui“. Şi Domnul a zis 
lui Samuel : „Nu te uita la înfăţi­
şarea şi înălţimea lui, căci l-am le­
pădat. Domnul nu se uită la ce se 
uită om u l; omul se uită la ceea ce 
Izbeşte ochii, dar Domnul se uită 
la inimă“. 1 Sam. 16,6.7.

De multe ori înclinaţia spre fru­
museţe are de a face numai cu fru­
museţea exterioară. Acest lucru l-au 
constatat şi cei din vechime, chiar 
şi urmaşii Aceluia care a fost blînd 
şi smerit. Surprins de acest fapt a- 
postolul Petru îndemna soţiile şi 
surorile de pe vremea aceea prin 
cuvintele: „Podoaba voastră să nu 
fie podoaba de afară, ci să fie omul 
ascuns al inimii, în curăţia nepie­
ritoare a unui duh blînd şi liniştit, 
care este de mare preţ înaintea lui 
Dumnezeu. Astfel se împodobeau 
odinioară sfintele femei, care nă- 
dăjduiau în Dumnezeu". 1 Petru 
3,3—6.

Din cele de mai sus desprindem 
lămurit care este adevărata frumu­
seţe. Acea frumuseţe lăuntrică care 
este ascunsă în inimă şi care se 
manifestă în afară întocmai ca un 
izvor, într-o curăţie nepieritoare a- 
vînd un duh blînd şi liniştit. A- 
ceastă frumuseţe se arată în orice 
împrejurare a vieţii, dar mai ales 
în clipele grele şi în momente de 
restrişte. Frumuseţea lăuntrică se 
va arăta curînd în viaţa de toate 
zilele în îndeplinirea datoriilor vie­
ţii. Frumuseţea lăuntrică se va ma­
nifesta printr-o viaţă cinstită, prin 
manifestarea bunătăţii şi printr-un 
spirit de abnegaţie căutînd a  fi de 
folos bisericii şi societăţii unde sîn- 
tem. Frumuseţea lăuntrică este hai­
na adevăratei iubiri care va fi gata 
oricînd -şi oriunde spre a se dez­
brăca de haina egoismului şi a privi 
pe altul mai pe sus decît pe el, 
ştiind că adevărata măreţie se ma­
nifestă prin simplitatea exterioară, 
împodobindu-se cu cele mai alese 
podoabe cunoscute ca adevărate 
virtuţi şi pe care le putem numi 
ca : curăţie, blîndeţe, milă, bună­
tate, cinste, adevăr, dreptate, şi ca 
o încoronare a frumuseţii ade­
vărate, smerenia şi umilinţa.

Frumuseţea lăuntrică se mani­
festă şi atunci cînd poate ca să 
ierte celui care i-a greşit, uitînd 
răul care i s-ar fi făcut, fără a-şi 
trîmbiţa faptele ei şi neaşteptînd 
niciodată să fie lăudat, nici atri-

buindu-şi vre-un merit care nu ii 
aparţine ci respectînd întotdeauna 
ceea ce aparţine altuia. Despre a ' 
devărata frumuseţe lăuntrică putem 
spune că ea va rămîne pentru veş­
nicie.

Această frumuseţe lăuntrică, cu 
toate manifestările ei o găsim în 
viaţa Aceluia care este Mîntuitorul 
nostru. Ca fizic, despre Domnul Isus 
nu prea avem multe date, dar se 
spune că era de o frumuseţe uimi­
toare, deşi profetul Isaia îl descrie 
că : „El a crescut înaintea Lui ca 
o odraslă slabă, ca un Lăstar care 
iese dintr-un pămînt uscat. N-avea 
nici frumuseţe, nici strălucire ca să 
ne atragă privirile, şi înfăţişarea 
Lui n-avea nimic care să ne pla­
că. Dispreţuit şi părăsit de oameni, 
om al durerii şi obişnuit cu sufe­
rinţa, era aşa de dispreţuit că îţi 
întorceai faţa de la El, şi noi nu 
L-am băgat în seamă“. Is. 53,2.3. 
Mîntuitorul apare în frumuseţea cea 
mai mare, întrucît „El suferinţele

noastre le-a purtat şi durerile noas­
tre le-a luat asupra Lui... El era 
străpuns pentru păcatele noastre, 
zdrobit pentru fărădelegile noastre. 
Pedeapsa care ne dă pacea, a căzut 
peste El şi prin rănile Lui sîntem 
tămăduiţi... Cînd a fost chinuit şi 
asuprit n-a deschis gura deloc ca 
un miel pe care-1 duci la măcelărie 
şi ca o oaie mută înaintea celor ce 
o tund ; n-a deschis gura. Aici s-au 
adeverit cuvintele Lui cînd a zis : 
„învăţaţi de la Mine, căci Eu sînt 
blînd şi smerit cu inima". Mat. 11,29. 
El, Mîntuitorul, prin jertfa vieţii 
sale şi prin exemplul Său desăvîr- 
şit de vieţuire ne apare în adevă­
rata frumuseţe, şi împreună cu 
Psalmistul ne unim şi noi spunînd 
din toată inima : „Tu eşti cel mai 
frumos dintre oameni, harul este 
turnat pe buzele Tale : de aceea 
te-a binecuvîntat Dumnezeu pe ve­
cie".

Pastor PETRE V. CAZAN

P S A L M U L  I

Fericit e-n veci bărbatul cel de Domnul luminat,
Care nu stă niciodată cu cei prihăniţi la sfat,

Care-şi ţine dreaptă calea şi-avînd mintea pururi trează 
Cu acei ce spun batjocuri pe un scaun nu s-aşează,

Ci în pravila cea sfîntă îşi găseşte desfătare 
Şi la ea în orice vreme cugetă fără-ncetare.

El aidoma-i cu pomul cel sădit lingă izvor,
Care ale sale roade şi le dă la vremea lo r;

Şi a cărui frunză verde în veac nu se veştejeşte,
Orice face, orice-ncepe, el cu bine isprăveşte.

Nu e tot aşa cu-aceia ce fac rele pe păm înt:
Ei asemeni sînt cu pleava ce se spulberă în vînt.

Drept aceea nu-şi pot ţine capul sus la judecată,
Nici nu pot să stea-n soborul oamenilor fără pată.

Căci cunoaşte bine Domnul toat-a drepţilor cărare,
Calea celor făr-delege duce, însă, la pierzare.

I. BATRlNA-VOIVODENI

E CURIERUL A D VEN TIST



Domnul Isus Hristos s-a născut 
în timpul cînd pămîntul, fiind cu­
prins aproape în întregime de im­
periul roman, pacea pusese stăpi- 
nire pretutindeni. Lumea putea de 
acum să asculte învăţăturile divine, 
pornite de pe buzele învăţătorului 
şi Mîntuitorului lumii.

Naşterea Lui a avut loc într-o 
ţară minunată, aşezată de Dumne­
zeu pe ţărmul mărilor, în mijlocul 
împărăţiilor din răsărit şi apus şi 
legată cu restul lumii prin aceea 
că se găsea sub stăpînirea romană 
care asigura viaţa paşnică, drumuri 
deschise, sigure pe uscat şi pe ape, 
precum şi o libertate religioasă ne 
mai întîlnită pînă atunci.

în aceste timpuri, niciun zgomot, 
nici o mişcare, nu se putea produce 
fără să nu fie auzită şi controlată 
de Roma. La douăzeci şi şapte de 
ani de la moartea Domnului Isus 
Hristos, cînd Pliniu (23—79) şi apoi 
Tacit (55—135) scriau istoria Romei, 
în imperiul roman se cunoştea tra ­
gedia de pe Golgota. Apoi, un alt 
scriitor iudeu, Iosef Flavius, (37— 
95) care scria pe atunci războiul 
iudeilor şi trecutul lor, aminteişte 
despre Isus Hristos şi vorbeşte 
despre El, după cum de asemenea 
aminteşte de Ioan Botezătorul, de 
Irod, de Irodiada, de Caiafa, de Pi- 
lat şi de toţi aceia care au contri­
buit la condamnarea şi crucificarea 
lui Isus Hristos. Mai poate fi amin­
tit şi Filon, un iudeu care trăia în 
Alexandria din Egipt, care cunoştea 
adînc ideile, năzuinţele, greşelile şi 
toate frămîntările şi nenorocirile 
poporului iudeu.

De la toţi aceştia putem înţelege 
întreaga stare de spirit ce domnea 
în timpul naşterii Mîntuitorului. De

' NAŞTEREA 
DOMNULUI

*

Pastor: 
ANDREI BĂLAN

la ei aflăm adevărata stare reli­
gioasă, politică şi socială a Palesti­
nei ; aşa cum de altfel o zugrăvesc 
şi istoricii romani. Aflăm amestecul 
de autonomie şi de ocupaţie ro­
mană, tradiţiile, obiceiurile şi nă­
zuinţele iudeilor sub ocupaţia stră­
ină, precum şi distrugerea Ierusa­
limului.

Tot de la ei mai ştim cum in 
Palestina dregătoriile înalte erau o- 
cupate în parte de străini, în parte 
de iudei, cum se încrucişau, iar u- 
neori se ciocneau între ele atribu- 
ţiunile unora cu ale celorlalţi. La 
ei ca şi în Evanghelii, găsim la fel, 
arătate, prejudecăţile iudeilor, în- 
căpăţînările cărturarilor şi farisei­
lor, care le-au adus mereu atîtea 
nenorociri. Aşadar, se poate afirma 
că tot ceea ce găsim în Evanghelii 
cu referire la cele de mai sus se 
confirmă întocmai de cei doi scrii­
tori iudei Iosef Flavius şi Filon.

Pe de altă parte, trebuie să recu­
noaştem că la istoricii păgîni de 
atunci, Isus Hristos nu ocupă locul 
cuvenit, dar nu li se poate pretinde 
aceasta. Primul loc, pe primul plan 
îl ocupa August, împăratul Romei. 
El era prezentat de ei, cu trufie, 
cu putere şi înţelepciune în condu­
cerea marelui imperiu roman, şi 
deci, ochii tuturor erau îndreptaţi 
numai asupra lui.

Tragedia de pe Golgota, atît de 
mare şi atît de plină de taină nu a 
avut xăsunet decît mult mai tîrziu.

„Unde este Împăratul de curind 
născut al Iudeilor?“ Mat. 2,2.

Apariţia Domnului Isus, „la pli­
nirea vremii", pentru istoricii de 
atunci ai omenirii, trece pe planul 
din urmă, umbrit oarecum de stră­
lucirea imperiului roman, dar des­
tul de luminos pentru cei ce aveau 
ochi să vadă. Pacea acestui loc din 
imperiu care avea să fie centrul 
atenţiei lumii de peste secole şi 
care avea să ocupe locul întîi, este 
privit şi admirat de toţi istoricii 
care au cercetat frămîntările aduse 
de învăţăturile şi iubirea lui Isus 
Hristos.

Acestea sînt împrejurările isto­
rice în care s-a petrecut venirea 
pe pămînt a Mîntuitorului.

Datele, locul şi împrejurările cu 
privire la viaţa lui Isus, au fost 
obiectul multor scrieri şi ele au fost 
întipărite în inimile credincioşilor, 
între sufletele mari şi locurile unde 
s-au arătat ele, există o tainică 
armonie voită şi pregătită de Dum­
nezeu. Aşa se face că naşterea Lui 
n-a fost un eveniment întîmplător, 
ci din contră, unul aşteptat, dorit şi 
pentru care lucru, inimi credincioase 
se înălţau în rugăciuni tainice spre 
cerurile înalte.

Naşterea Lui nu constituia un 
secret pentru cei ce-L aşteptau, 
deoarece profeţiile indicau semin­
ţia, locul şi timpul, iar frămîntă­
rile de pînă atunci dintre popoare, 
indicau că momentul pentru veni­
rea lui Mesia era pregătit.

Şi pentru a nu avea loc nici o 
îndoială că El este Acela despre 
care au vorbit profeţiile, lămureşte 
El însuşi pe cei nedumeriţi, înce-

(Continuare în pag. 16-a)
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pînd cu cele spuse de „Moise şi de 
toţi proorocii, ce era cu privire 
la El“.

Despre naşterea şi viaţa Lui vor­
besc cei care trăiesc în şi prin a- 
propierea acelor locuri.

— Acolo se mai află Betleemul, 
unde într-o iesle de vite a fost 
născut Mîntuitorul nostru. Cu mult 
spre nord, în Galileia se află sme­
ritul orăşel Nazaret, în care El a 
trăit treizeci de ani, ale cărui că­
rări El le-a străbătut. Mai la nord 
pe ţărmul lacului Tiberiada, ale că­
rui valuri le-a potolit sub privirile 
înfricoşătoare ale ucenicilor Săi, 
se află oraşul Capernaum, locul Lui 
de reşedinţă în timpul lucrării Sale 
mesianice.

— Ierusalimul e o altă mărturie, 
oraş, în care El a venit întotdeauna 
cu sufletul strîns, unde a fost res­
pins, nerecunoscut, trădat, părăsit, 
apoi unde a suferit şi unde a mu­
rit.

— Mai trebuie amintită localita­
tea Betania situată la răsărit de 
Ierusalim, unde El a întîlnit inimi 
aşa de curate şi prietenii atît de 
credincioase: şi sincere.

— Fiind Fiul lui Dumnezeu, Isus 
nu a fost legat atîta de pămînt, pe 
care abia îl atingea cu poalele veş- 
mîntului Lui, totuşi El a iubit a- 
ceste locuri, le-a sfinţit prin pre­
zenţa Lui, Ie-a împărtăşit cîte ceva 
din El însuşi. Aşa se explică faptul 
că de atunci încoace acele locuri 
au fost cercetate în continuu de 
credincioşi. S-au văzut credincioşi 
luînd toiagul pribegiei spre a vizi­
ta în cele mai mici amănunte locu­
rile sfinte, unde S-a născut, unde 
a trăit, pe unde a lucrat, unde a 
suferit şi a murit Fiul lui Dumne­
zeu. S-au scris volume nenumărate, 
s-au întocmit hărţi, şi planşe, s-au 
cercetat bibliotecile şi scrierile re­
feritoare la locurile pe care le-a 
sfinţit prin prezenţa Lui şi prin 
vindecările şi învăţăturile Lui.

— De sute de ani Vechiul Tes­
tament fusese tradus în limba grea­
că, limbă care pe atunci se vorbea 
în întreg imperiul roman, — iudeii 
se găseau pretutindeni şi aşteptarea 
lor după venirea lui Moise era îm­
părtăşită, pînă într-o oarecare mă­
sură, chiar şi de neamuri. Intre 
păgînii pe care îi influenţau Iudeii 
erau şi oameni care înţelegeau pro­
feţiile biblice cu privire la Mesia 
chiar mai bine decît învăţătorii lui 
Israel. Dovadă, magii care au înţe­
les semnificaţia semnului ceresc şi 
au urmat steaua călăuzitoare spre 
Betleem.

De atunci şi pînă azi, steaua a- 
cestuia a călăuzit şi călăuzeşte me­
reu sufletele care doresc liberarea 
de sub povara păcatului şi care 
simt că trebuie să se nască din nou 
sub influenţa Duhului Sfînt.

Pastor A. BĂLAN

A N U L

La orizontul vremii un an din nou apare 
Frumos ca astrul zilei pe cerul de safir 
Al ţării, ce-i gătită ca pentru sărbătoare 
Ca să primească-n cinste pe noul musafir.

Cu zimbetul pe buze-l întîmpină oricine :
Copilul, că de-acuma cu-un an s-a mai mărit, 
Ţăranul, muncitorul c-au încheiat cu bine 
Bilanţul muncii, planul, ce iar l-au depăşit.

Ecoul fericirii în unde se revarsă
Peste întreg cuprinsul frumoasei noastre ţări,
E bucurie, cîntec în fiecare casă;
Rostiri, dorinţi de bine ca sincere urări.

N O U

în  suflete răsare dorinţa de-nnoire,
O viaţă tot mai plină e ţinta tuturor,
De-aceea fiecare-şi urează fericire 
Şi multă prosperare în anul viitor.

In anul nou ce vine, creştinul cu ardoare,
Spre ţinta sa divină, iubitul Domn Isus,
Cu noi puteri se-avîntă, ca vulturul spre soare, 
Noi trepte spre sfinţire el urcă tot mai sus.

O, Doamne, înoieşte fiinţa noastră toată 
Să devenim ca Tine în faptă şi cuvînt,
Şi lasă Tu-ntre oameni iubirea Ta curată 
Ca pacea să domnească în noi şi pe pămînt.

I. GEANTĂ
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U n mijloc eficace de a da viaţă 
predicii este utilizarea ilus­
traţiilor. Ilustraţiile poartă 

în ele o putere remarcabilă de a 
lămuri cele mai abstracte idei. Ele 
au darul de a dezvolta imaginaţia 
ascultărilor. Ori, drumul la inima 
ascultătorilor trece prin imagina­
ţia lor. O ilustraţie bună este o 
adevărată comoară pedagogică. Nu­
meroasele intuiţii pe care le pro­
duce o ilustraţie, ideile pe care le 
răscoleşte şi sentimentele pe care le 
stîrneşte, alcătuiesc terenul cel mai 
roditor pentru sămmţa moralei.

Un celebru predicator a zis odată: 
„Dovezile ca argumente sînt stîlpii 
edificiului predicii, dar pildele şi 
ilustraţiile sînt ferestrele prin care 
străbate cea mai bună lumină“. 
Motivul principal pentru aşezarea 
ferestrelor la o clădire este fără în­
doială ca ele să înlesnească pătrun­
derea luminii în casă. Ilustraţiile 
au aceeaşi menire. Ele ajută ca în 
mintea ascultătorilor să se facă lu­
mină. „Adesea cînd predicatorul 
nu reuşeşte să lămurească pe as­
cultători printr-o vorbire obişnuită, 
ce le aplică ideile abstracte, deschi- 
zîndu-le o fereastră, el lasă astfel 
să pătrundă în casă lumina plăcută 
a analogiei".

„S-ar putea ca predicatorul să clă­
dească în predica lui cu osteneală 
definiţii şi tîlcuiri, şi cu toate a- 
cestea ascultătorii săi să rămînă în 
întuneric, dar o ilustraţie potrivită 
poate lămuri în mod minunat în­
ţelesul, înţelepciunea divină dă nu 
numai lui Noe, ci fiecărui predica­
tor al dreptăţii porunca : „Să faci 
corăbiei o fereastră". De aceea este 
bine să folosim acest gen de fe­
restre spre a ilustra predicile noas­
tre  sau, cu alte cuvinte, spre a le 
lumina cu lumina cerească.

Ferestrele nu numai că înlesnesc 
pătrunderea luminii în casă, dar 
în acelaşi timp dau unei clădiri gra­
ţie şi eleganţă. La fel fac ilustra­
ţiile. Ele fac din predică ceva plă­
cut şi atracţios. O clădire fără de 
ferestre ar semăna mai mult cu o 
grotă decît cu o locuinţă.

O atare clădire ar fi foarte întu­
necoasă şi în ea n-ar fi aer destul 
care s-o facă în stare a fi locuită, 
Tot aşa o predică fără de ilustraţii. 
Este prozaică, plictisitoare şi obo­
seşte mult pe cei ce o ascultă.

Ilustraţiile în predică ajută la 
reînsufleţirea şi înviorarea ascultă­
torilor, după cum ferestrele, cînd se 
deschid, sînt de mare folos prin 
aceea că aduc aerul proaspăt, care 
trezeşte pe ascultători din somno­
lenţa şi toropeala lor în care cad 
involuntar. Ilustraţiile reţin mai 
mult atenţia lor. Ascultătorii noş­
tri ne ascultă cu plăcere cînd le 
înfăţişăm un număr de ilustraţii 
potrivite. în  timp ce le istorisim o 
povestire adevărată, ei se odihnesc 
ascultînd-o şi respiră mai uşor.

Domnul Isus Hristos a folosit ilus­
traţii. El se îngrijea să-şi umple 
cuvîntarea Sa cu multe ilustraţii, 
aşa încît era ascultat cu plăcere 
şi deosebită atenţie. Exemplul Său
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pune pecetea autorităţii supreme 
pe obiceiul de a explica învăţătura 
despre lucruri cereşti prin ilustraţii. 
Dintre toţi predicatorii din vechime 
sau din vremurile noastre, despre 
care cunoaştem ceva, Isus Hristos, 
divinul Evanghelist, stă mai presus 
de oricare în ce priveşte arta de a 
folosi în predici pildele şi ilustra­
ţiile. Păsările cerului, crinii de pe 
cîmp, viţa de vie şi smochinii au 
fost tot atîtea ilustraţii pe care 
Domnul Hristos le-a folosit cu mult 
succes în lucrarea Sa. Adevărurile 
privitoare la împărăţia lui Dum­
nezeu le-a ilustrat atît de minunat 
prin parabole : a semănătorului, a 
neghinei, a grăuntelui de muştar, 
a aluatului, a comorii ascunse în 
ţarină, a mărgăritarului şi a nă­
vodului. (Matei capitolul 13). Ceea 
ce trebuie să remarcăm în metoda 
Domnului Hristos este că El a ilus­
trat adevărul prin întîmplări în 
totul obişnuite, în totul cunoscute 
oamenilor. Desigur aceasta este o 
metodă mai bună decît să foloseşti 
o ilustraţie plină de fantezie pe care 
n-o înţelege nimeni decît cel care 
o spune. O ilustraţie întemeiată pe 
întîmplări din viaţa de toate zilele 
(ceva ce am văzut cu toţii) este 
mult mai eficace pentru întipărirea 
adevărului decît înfloriturile reto­
rice care nu-şi găsesc aplicaţia la 
chestiunea ce se tratează.

Cel mai bun izvor de ilustraţii.

Aşa cum s-a spus mai sus, de dorit 
este ca noi să folosim ilustraţii în­
temeiate pe întîmplări din viaţa 
de toate zilele ale oamenilor. Cel 
mai bun izvor de ilustraţii este, 
însă, Biblia. „Nimic nu poate ajuta 
pe credincioşi mai bine ca ceea ce 
se găseşte în Biblie. Greu s-ar pu­
tea găsi o situaţie pentru care să 
nu afli un ajutor in Biblie".

„Dacă doriţi să vorbiţi despre 
posibilitatea cuiva de a umbla cu 
Dumnezeu în lumea aceasta, în aşa 
fel încît să poată fi răpit la cer, 
apoi aveţi în Biblie ilustraţii tocmai 
în această privinţă. Nimic din ceea 
ce ai putea plăsmui cu fantezia ta, 
nu se va putea asemui cu raportul 
cel simplu privitor la Enoh şi la 
Ilie1.

„Dacă vrei o ilustraţie despre cu­
răţenia morală, ai în faţă istoria 
lui Iosif".

„Dacă vrei să cauţi un exemplu 
de ascultare, sinceritate şi credin- 
cioşieţ, cum ai putea găsi întîmplări 
mai potrivite decît acelea din viaţa 
lui Abraam şi a lui Moise".

„Dacă vrei să vorbeşti despre 
fapte eroice, viaţa lui Iosua, Sa- 
muel, David, Pavel şi alţii oferă 
exemple elocvente".

„Vieţile oamenilor sfinţi din Bi­
blie ilustrează aproape fiecare si­
tuaţie din viaţa omului, Predicaţi 
despre ei. Dar nu vă lăsaţi furaţi 
de imaginaţie atît de mult încît să 
rostiţi ceva contrar Bibliei."

„Tot ce avem în Sfînta Scriptură 
este dat în vederea unui mare scop: 
salvarea sufletelor din ruina pe 
care a provocat-o păcatul. Ce este 
de mai mare ajutor credincioşilor 
decît biografiile Bibliei. Noi ar tre­
bui să studiem mult aceste vieţi. 
Ele sînt de mare ajutor. Este de 
mult folos studierea vieţii lui Isac, 
a lui Iacob, a lui Samuel, a lui 
Ieremia şi a lui Daniel. Cugetaţi 
asupra lor ! Predicaţi despre ei. în 
Biblie sînt şi alte lucruri care nasc 
inspiraţia, care pot fi de ajutor şi 
care vor ilustra felul de viaţă ce te 
străduieşti a-1 inspira semenilor 
să-l trăiască".

Calităţile şi condiţiile unei bune 
ilustraţii.

Pentru ca ilustraţiile să-şi poată 
îndeplini rostul lor în predicile 
noastre, trebuie să întrunească anu­
mite calităţi şi condiţii. în  cele ce 
urmează arătăm  cîteva din aceste 
calităţi şi condiţii :

1. Se cuvine ca ilustraţiile ce le 
utilizăm să fie reale. Vreau să spun 
prin aceasta că faptele care se isto­
risesc de obicei într-o ilustraţie 
trebuie să fie fapte ce s-au întîm- 
plat cu adevărat sau cel puţin fapte 
care s-ar putea întîmpla. Să nu fie 
silite şi nici măcar exagerate. Co­
respund acestei cerinţe toate ilus­
traţiile întemeiate pe întîmplări din 
viaţa de toate zilele. La aceste în­
tîmplări trebuie să recurgem dacă 
vrem să prezentăm o ilustraţie reu­
şită.

2. O ilustraţie trebuie să ţină 
seamă de cultura ascultătorilor şi de 
vîrsta lor duhovnicească. Un bărbat 
se duse în Extremul Orient să pre­
dice Evanghelia băştinaşilor din 
China centrală. La un moment dat, 
el le vorbi despre minunat de fru­
mosul apus de soare ce se revarsă 
peste piscul numit „Jungfrau" din 
masivul munţilor Alpi (Elveţia). La 
urmă traducătorul îi spuse : „Oa­
menii aceştia nu înţeleg nimic din 
tot ceea ce vorbeşti". O ilustraţie 
pe care n-o înţeleg ascultătorii a- 
duce puţin folos. Dacă o ilustraţie 
nu poate să lămurească lucrurile, 
să le ilumineze, mai bine să nu fie 
folosită.
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Este un lucru important a-ţi alege 
în aşa fel ilustraţiile încît să se po­
trivească stării ascultătorilor. Dacă 
într-un oraş vorbeşti celor care nu 
au trăit vreodată la ţară şi le spui 
ilustraţii din viaţa de la ţară, s-ar 
putea întîmpla să nu înţeleagă de- 
cît puţine lucruri. La fel şi invers.

O ilustraţie trebuie să ţină seamă 
şi de virsta duhovnicească a ascul­
tătorilor. In această privinţă, pre­
dicatorul este de dorit să ia aminte 
la procedeul apostolului Pavel, care, 
ţinînd seamă de vîrsta duhovni­
cească a ascultătorilor săi, i-a hră­
nit la început cu lapte duhovni­
cesc, nu cu bucate tari. (1 Cor. 3, 2 
şi Ebrei 5, 13—14).

3. Nu prea multe ilustraţii. „Este 
o mare greşeală să folosim prea 
multe ilustraţii şi exemple pentru 
una şi aceeaşi idee. Predica nu tre­
buie transformată într-un fel de 
regină asiatică încărcată cu perle 
şi cu tot soiul de zorzoane". Mai 
ales în clarificarea ideilor dogma­
tice se cade să fim cu multă rezervă 
în folosirea ilustraţiilor. De multe 
ori o idee dogmatică devine mai 
confuză printr-o ilustraţie nepotri­
vit aleasă. Nu trebuie să bagatelizăm 
adevărurile eterne cu podoabele o- 
ratoriei omeneşti.

Un autor cu experienţă spune : 
„Unii prezintă fiece lucru din pre­
dică prin ilustrarea lui cu cîte o 
povestire sau mai multe. Am ascul­
tat pe unii făcînd lucrul acesta şi 
nu fără cucces. Mi-a fost dat să as­
cult pe un predicator vestit. Tot­
deauna îşi termina vorbirea cu o 
povestire interesantă. Tot ce do­
ream a doua oară cînd îl ascultam 
era să-şi termine vorbirea, ca să 
pot auzi istorisirea sa. Dacă istori­
sirea este totul din predica ta, a- 
tunci să ştii că în ea nu este prea 
mult care să hrănească sufletele'1. 
Autorul suscitat vrea să spună că 
procedînd în felul acesta, poţi să 
delectezi pe ascultători, însă nu să-i 
hrăneşti sufleteşte. Ori, dacă nu 
i-ai hrănit sufleteşte, • nu ţi-ai atins 
scopul. Predica urmăreşte a răspîndi 
cunoaşterea învăţăturilor biblice, a 
mişca inima şi a determina voinţa. 
Ilustraţiile folosite trebuie să ţin­
tească şi ele la aceasta, nu la a de­
lecta numai pe ascultători. Predica 
nu trebuie rostită numai pentru 
a-ţi putea folosi ilustraţia, nici nu 
trebuie amintit vreun punct numai 
ca să ai ocazia de a spune o isto­
rioară. Dacă ilustraţia devine un 
înlocuitor al predicii, atunci ea şi-a 
pierdut menirea... Cînd ea devine 
punctul principal şi credincioşii as- 
cultînd-o uită predica, ea nu mai 
este deoît o simplă ilustraţie.

Ilustraţia este făcută pentru pre­
dică, nu predica pentru ilustraţie.

O chestiune importantă în această 
ordine de idei este locul ilustraţiei. 
Părerea cea mai acreditată este că 
ilustraţia nu trebuie să alcătuiască 
nici începutul, nici sfîrşitul pre- 
dicei.

4. Nu folosiţi ilustraţii cu carac­
ter anecdotic. „Predicarea Evanghe­
liei este o lucrare serioasă. Nu ne 
putem închipui pe ascultătorii lui 
Hristos rîzînd în Casa de Rugă­
ciune. Oare cheamă Dumnezeu pe 
cineva să predice spre a spune lu­
crurile în aşa fel încît să facă pe 
oameni să rîdă? Uneori la lucrul 
acesta se ajunge nu numai prin fo­
losirea de ilustraţii cu caracter a- 
necdotic, ci şi printr-o vorbire gre­
şită, prin tonul vocii sau prin con­
tracţii ale muşchilor feţei. Uneori 
se ajunge la lucrul acesta prin ati­
tudini ale corpului. Dar Domnul nu 
a vorbit în felul acesta şi nu a luat 
astfel de atitudini în timpul vor­
birii. Predicarea este o lucrare de 
o solemnitate fără seamăn.

5. Evitaţi ilustraţiile vulgare, ex­
presiile nedemne, sau sceptice. Nu 
lăsaţi niciodată ca vreo povestire, 
vreo ilustraţie sau vreun cuvînt pe 
care-1 rostiţi să trezească un gînd 
murdar în ascultători. în  nici o îm­
prejurare să nu faceţi vreo aluzie 
jignitoare cu privire la cineva.

BĂTRÎNA IOAN

INFLUENŢA 
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(Urmare din pag. 8-a)

nismului ? Mulţi oameni nu sînt 
încă lămuriţi de influenţa alcoolu­
lui asupra organismului. Lăsîndu-se 
înşelaţi de anumite senzaţii trecă­
toare pe care le au în urma con­
sumării alcoolului, ei cred în mod 
greşit că alcoolul este un aliment 
folositor organismului. Ştiinţa în 
mod neîndoielnic a dovedit că al­
coolul nu este un aliment ci dim­
potrivă el reprezintă o otravă pu­
ternică".

ALCOOLISMUL SCURTEAZĂ 
VIAŢA

Este mai mult decît suficient do­
vedit cred, din cele arătate mai 
sus, ca să ne convingem că alcoolul 
nu e cu nimic folositor organismu­
lui. Care sînt atunci binefacerile 
lui ? în  lumina descoperirilor ştiin­
ţifice şi a celor văzute în jurul 
nostru, ne vom convinge că al­
coolul departe de a fi o binefacere, 
el scurtează şi umple de suferinţă 
viaţa. Aceasta foarte pe scurt, ca 
să nu mai amintim de copiii rămaşi

fără sprijin, de accidente, de mii şi 
mii de ore de muncă slab sau deloc 
folositoare, etc., ca urmare a folo­
sirii alcoolului. Iată în privinţa a- 
ceasta ce ne confirmă ştiinţa medi­
cală mondială : „Alcoolul biciuieşte 
nemilos cel mai important organ, 
inima, obligînd-o să bată mai re­
pede, să lucreze mai mult şi să se 
epuizeze înainte de vreme. Vasele 
sanguine îşi pierd elasticitatea, la 
alcoolici, şi devin mai fragile ; ca 
rezultat, ele nu pot suporta de 
multe ori o cît de mică creştere a 
tensiunii şi pleznesc, dînd naştere 
la accidente de multe ori mortale. 
O acţiune nefastă o are alcoolul şi 
asupra sîngelui micşorînd numărul 
globulelor roşii şi slăbind puterea 
de acţiune a celor albe, care ne 
apără de boli. Statistica ne arată 
că dintre 100 bolnavi de holeră, al­
coolicii dau un procent de 80% 
cazuri mortale, în timp ce ne­
alcoolicii dau un procent de numai 
20%. Din 100 de nealcoolici mor de 
tuberculoză 3, în timp ce la al­
coolici 81. La alcoolici procesul de 
cicatrizare a plăgilor este mult mai 
lent decît la nealcoolici".

Dr. C. Alexandrescu a r a tă : 
„Acţiunea negativă a alcoolului se 
manifestă nu numai asupra siste­
mului nervos, ci şi asupra altor 
organe. Consumat regulat, alcoolul 
tare produce gastrite şi ulcere. Scle­
rozarea vaselor sangvine şi a muş­
chiului cardiac, urmate de grave 
suferinţe ale aparatului cardio­
vascular. La fel asupra ficatului, 
în  realitate alcoolul produce o pa­
ralizie a nervilor vaselor perife- 
rice, etc.1' (Regimul de viaţă al 
sportivului).

Nenumăraţi oameni de ştiinţă ca 
de pildă Dr. Felix, Obrejea, Danie- 
lopol, etc. au studiat şi arătat mo­
dul cum reacţionează alcoolul asu­
pra diferitelor organe şi funcţii ale 
corpului uman. Pătrunzînd în ţesu­
turi, alcoolul atacă absolut toate 
celulele organismului, dar o in­
fluenţă deosebit de dăunătoare o 
are asupra sistemului nervos cen­
tral, adică asupra creierului şi mă- 
duvei spinării.

Avînd proprietăţile unor sub­
stanţe narcotice... alcoolul îngreuiază 
sau, în cazul consumului mare, 
chiar paralizează transmiterea in­
fluxului nervos de la o celulă la 
alta, împiedecînd astfel funcţiile 
normale ale întregului sistem ner­
vos. Se slăbeşte activitatea scoarţei 
cerebrale şi se pierde autocontrolul 
logic asupra faptelor.

Dr. V. Bratu şi D. Abulius în lu­
crarea alcoolismul ediţia 1957 arată 
că :

„Nu există nici un organ care să 
nu fie turburaf în funcţiunea hţi 
normală în urma abuzului de bău­
turi. La om, după cum s-a arătat, 
toate organele sînt atacate de al­
cool. Cunoscutul romancier Jack 
London a scris şi el referindu-se la 
alcoolism : „Băutura ameţitoare ne 
întinde mîna ori de cîte ori avem
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insuccese, ori slăbiciuni sau sîntem 
obosiţi şi ne oferă o scăpare extra­
ordinar de uşoară din situaţia noa­
stră. Dar promisiunile ei sînt false, 
puterea fizică pe care ne-o făgă­
duieşte este o fantomă, avîntul 
sufletesc o înşelare ; sub acţiunea 
băuturii ameţitoare, noi în reali­
tate pierdem adevărata noţiune 
despre valoarea lucrurilor".

In cazul beţiei sistematice, scă­
derea facultăţilor mintale e uneori 
atît de mare încît mulţi savanţi 
vorbesc despre un ramolisment, din 
alcoolism. Aceeaşi influenţă dăună­
toare o are alcoolul asupra inimii 
şi circulaţiei sîngelui... Astfel se 
observă la băutori, apariţia frec­
ventă a durerilor — uneori foarte 
supărătoare — în regiunea inimii. 
Aceste dureri se datoresc unor 
spasme ale vaselor coronare, care 
irigă inima, pentru că treptat aceste 
vase se degenerează. în acest fel 
se ajunge adesea la diferite leziuni 
ale inimii şi degenerarea ei.

Nu trebuie niciodată uitat faptul 
că orice alcoolic cronic poate a- 
junge la ciroză de ficat cu ascită 
şi că în această fază este compro­
misă chiar viaţa.

Din cauza influenţei dăunătoare 
a băuturilor spirtoase asupra sto­
macului şi ficatului ca şi asupra 
metabolismului general, absorbţia 
principiilor alimentare şi vitami­
nelor este profund tulburată, ceea 
ce duce la aşa numitele stări caren- 
ţiale şi avitaminoze.

De subliniat de asemenea este 
faptul că nervul optic este deose­
bit de sensibil la alcool, ceea ce 
duce la nevrita optică. Primul semj 
nai al acestei boli este jena la lu­
mină, iar apoi apare scăderea ve­
derii. Nici glandele cu secreţie 
internă nu sînt cruţate de alcool.

în afară însă de acţiunea directă 
pe care alcoolul o are ca substanţă 
toxică asupra substanţei vii, el mai 
constituie şi un factor favorizant 
în apariţia a numeroase îmbolnă­
viri. Ca urmare deci, şi a scăderii 
forţelor fizice, scade şi capacitatea 
de muncă a alcoolicului.

Ce zice Biblia despre băuturile 
alcoolice ?

în privinţa băuturilor alcoolice, 
Biblia se pronunţă categoric, ară- 
tînd că ele nu sînt pentru un ade­
vărat creştin. Biblia dă sfatul înţe­
lept pentru credincioşi ca să se 
abţină categoric de la folosirea 
băuturilor. Iată de exemplu numai

cîteva paragrafe ale Bibliei despre 
băuturile alcoolice :

„Ale cui sînt vaetele ? Ale cui 
sînt oftările ? Ale cui sînt neînţe­
legerile ? Ale cui sînt plîngerile ? 
Ale cui sînt rănirile fără pricină ? 
Ai cui sînt ochii roşii ? ale celor 
ce întîrzie la vin şi se duc să go­
lească paharul cu vin amestecat. 
Nu te uita la vin, cînd curge roş şi 
face mărgăritare în pahar, el alu­
necă uşor, dar, pe urmă ca un 
şarpe muşcă şi înţeapă ca un bazi- 
lic“. Prov. 23,29-32.

„Vinul este batjocoritor, băuturile 
tari sînt gălăgioase, oricine se îm­
bată cu ele nu este înţelept". Prov. 
20 ,1 .

„Luaţi seama la voi înşivă ca să 
nu vi se îngreuieze mintea cu bău­
tură şi cu îngrijorările lumii ace­
steia". Luca 21,34.

„Vai de cei ce dis-de-dimineaţă 
aleargă după băutură ameţitoare şi 
şed pînă tîrziu noaptea şi se înfier- 
bîntă la vin“. Isaia 5,11.

„Veniţi-vă în fire cum se cuvine 
şi nu păcătuiţi, nu vă înşelaţi : 
Tovărăşiile rele strică obiceiurile 
bune“. 1 Cor. 15,32.33.

Apostolul Petru zice : „Prea iu­
biţilor, vă sfătuiesc ca pe nişte 
străini şi călători să vă feriţi de 
poftele firii pămînteşti care se 
războiesc cu sufletul".

Mulţi socotesc avertismentul a- 
cesta ca potrivit numai pentru cei 
desfrînaţi, dar el are un înţeles 
mai larg. El vrea să ne pună în 
gardă împotriva oricărei satisfaceri 
vătămătoare a  apetitului sau a 
poftelor nesănătoase. Acest cuvînt 
este cel mai puternic avertisment 
contra întrebuinţării alcoolului de 
orice fel. Obişnuinţa aceasta poate

fi socotită printre plăcerile care o 
exercită o foarte mare primejdie 
şi are influenţă asupra caracteru­
lui moral. Cuvîntul Sfînt ne spune 
că : „Apa este lichidul cel mai bun 
pentru a curăţi ţesuturile. Băutu­
rile alcoolice, sînt trepte diferite 
în scara stimulenţilor artificiali."

Apostolul Pavel la rîndul său în 
legătură cu păstrarea şi îngrijirea 
sănătăţii şi ferirea de lucrurile care 
dăunează , corpului, zice : „Nu ştiţi 
că voi sînteţi Templul lui Dum­
nezeu şi că Duhul lui Dumnezeu lo­
cuieşte în voi ?“ „Voi sînteţi trupul 
lui Hristos şi fiecare în parte, mă­
dularele Lui“. Umblaţi dar după 
darurile cele mai bune şi vă voi 
arăta o cale nespus mai bună“. Am 
văzut mai sus ce influenţă nefastă 
are alcoolul asupra organismului şi 
îndeosebi asupra sistemului nervos 
central şi al scoarţei cerebrale. 
Pentru a ne putea păstra sănătatea 
noi trebuie să lăsăm ca acest sistem 
de conducere a vieţii noastre să fie 
liber de astfel de narcotice, pentru 
a putea cugeta şi pătrunde cele 
mai adînci şi frumoase lucruri.

Singura cale sigură deci, este 
aceea de a nu atinge, a nu gusta 
vreo băutură alcoolică. Oamenii din 
generaţia aceasta au o îndoită 
nevoie faţă de generaţiile trecute, 
de a chema în ajutorul lor puterea 
voinţei pentru a se împotrivi ispi­
telor, a birui păcatul şi perfidul 
duşman al sănătăţii şi vieţii : „al­
coolul sub orice formă". Sănătatea 
este prea scumpă pentru a o jertfi 
idolului poftei nesănătoase şi a o 
pierde înainte de vreme.

Pastor,
I. DĂNEŢIU

M A X I M E

— Cînd vezi un om bun, gîndeşte-te să-l întreci : cînd vezi un om rău, 
cercetează-ţi inima. — Confucius.

— Trebuie să fii ceva mai mult decît bun pentru a fi de ajuns de bun. 
Marivaux.

— Nu eşti bun de nimic dacă nu eşti bun decît pentru tine. — Voltaire.
— Există numai două virtuţi. O, de-ar fi de-a pururi unite : bunătatea 

mereu puternică, puterea mereu bună. — F. Schiller.
— Ce este bunătatea ?

O frumuseţe pe care o pricepi direct cu inima. — A. Vlăhuţă.
— Cuvintele te învaţă, exemplele te pun în mişcare.
— Dă ceea ce vrei să dai, înainte de a fi ruga t; este dăruit numai pe 

jumătate ceea ce a fost cerut. — F. Riickert.
— Felul dăruirii preţuieşte mai mult decît darul. — Corneille.
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>,DE 
CE 
M-AŢI 
CĂUTAT? “

„El le-a zis: „De ce M-aţi căutat? 
Oare nu ştiaţi că trebuie să fiu în 
casa Tatălui Meu ?“ Luca 2, 49.

De trei ori pe an, Iosif şi Ma- 
ria se înfăţişau înaintea Dom­
nului la Ierusalim, ca să I se 

închine şi să aducă sacrificii. Iată-i 
din nou in capitala Iudeii, a ţării 
sfinte, unde sărbătoresc Paştele şi 
apoi revin spre casă pe drumul pră­
fuit. „Lumea era loarte multă, ca­
ravanele din Galileia foarte nume­
roase, iar la plecarea din oraş se 
produsese multă încurcătură. Pe 
drum, atenţia lor a fost atrasă de 
prietenii şi cunoscuţii cu care aveau 
plăcerea de a călători şi n-au sim­
ţit lipsa Lui decît numai la sosirea 
nopţii".

„Pe drum, discuţiile pasionate îi 
fac să uite de copilul Isus, de darul 
suprem al cerului, oferit spre mîn- 
tuirea neamului omenesc. Cînd îşi 
dau seama, îl caută cu îngrijorare 
printre tovarăşii de călătorie, pe 
drumuri, timp de o zi. Negăsindu-1, 
se înapoiază la Ierusalim, unde Ii 
caută pretutindeni. în cele din ur­
mă, după. trei zile de căutare înfri­
gurată, îl găsesc în templu, punînd 
întrebări marilor învăţaţi ai tim­
pului. Surprinşi, ei îl întrebară : 
Fiule, de ce Te-ai purtat aşa cu 
noi ? Noi Te-am căutat cu îngrijo­
rare ! Răspunsul Său, formulat sub 
formă de întrebare li se adresează 
răscolitor: „De ce M-aţi căutat ? 
Oare nu ştiaţi că trebuie să fiu în 
casa Tatălui Meu?“.

„De ce M-aţi căutat ?“ întrebarea 
aceasta pare interesantă, datorită 
formei şi conţinutului ei. Sfintele 
Scripturi ne îndeamnă în repetate 
rînduri : „Căutaţi pe Domnul cîtă 
vreme se poate găsi ; chemaţi-1 cîtă 
vreme este aproape" (Isaia 55, 6). 
„Căutaţi pe Domnul, toţi cei sme­
riţi din ţară, care împliniţi porun­
cile Lui“. (Tef. 2, 3). Este deci o 
nevoie a inimii şi o îndrumare a 
Cuvîntului divin — a căuta pe

Domnul. Isus însă pune întrebarea: 
„De ce M-aţi căutat ?“ Se poate 
pare reproşa pentru intenţia sau 
i'aptul de a căuta pe Domnul ? Poate 
fi dezaprobată sau condamnată a- 
ceastă dorinţă ? Fireşte că nu. în- 
tîlmm aici situaţii şi cazuri dife­
rite, de aceea şi sensul cuvintelor 
Domnului este diferit de al verse­
telor citate mai sus. întrebarea lui 
Isus nu cere numai motive pentru 
această căutare, ci o declară inu­
tilă şi zadarnică. Pe multe căi, în 
multe locuri şi în multe feluri ei 
L-au căutat ; de ce era necesar 
să-L caute ?

„De ce M-aţi căutat ?“ A .căuta 
însemnează a depune eforturi pen­
tru  a găsi, pentru a veni în directă 
legătură cu ceva cunoscut sau ne­
cunoscut, a umbla cu atenţie şi stă­
ruinţă pentru a descoperi ceva nou, 
sau pentru a  regăsi ceva pierdut. 
Căutăm un obiect atunci cînd nu 
ştim unde este, chiar dacă l-am mai 
văzut şi-l cunoaştem foarte bine. 
Cînd ştim unde se află, mergem 
direct la el ; atunci căutarea nu 
mai are nici un sens.

f

Cînd dorim să cunoaştem o pro­
blemă sau o persoană, noi căutăm, 
cercetăm. Căutarea are două as­
pecte, în raport cu cunoaşterea : 
căutarea identităţii, atunci cînd este 
vorba de ceva necunoscut, sau cău­
tarea mediului de existenţă, atunci 
cînd este vorba de ceva cunoscut. 
Cînd căutăm identitatea unui o- 
biect, noi ne interesăm de compo­
nente, date, amănunte, căutăm în­
suşiri, particularităţi. Cînd căutăm 
mediul de existenţă al unui obiect, 
considerăm identitatea cunoscută, 
deci o chestiune rezolvată : rămîne 
de stabilit unde se află obiectul 
respectiv, unde poate fi găsit.

Iosif şi Maria îl căutau pe Isus. 
Nu căutau identitatea Lui, căci îl 
cunoşteau destul de bine ca om, 
fusese crescut în familia lor, urmă­
riseră toate manifestările Lui din 
copilărie. Ceea ce nu cunoşteau ei 
acum era locul unde se afla. îl 
căutau disperaţi pe căi diferite, ne- 
ştiind unde poate fi găsit.

Dacă Iosif şi Maria ar fi conti­
nuat să caute pe Isus printre rude 
şi cunoscuţi, pe cale sau în Ieru­
salim, L-ar fi căutat mult şi za­
darnic. Acestea erau alte căi, alte 
locuri : Isus nu se afla acolo, şi de 
aceea nici nu putea fi găsit astfel. 
Oricît de arzătoare ar fi fost do­
rinţa lor de a-L găsi şi oricît de stă­
ruitor efortul lor în direcţia acea­
sta, nu L-ar fi găsit. Putem să 
căutăm pe Mîntuitorul oricît, dacă-L 
vom căuta pe drum sau printre 
rude, dacă-L vom căuta cu înfo­
care în izvoare omeneşti, în susţi­
nerile lor, sau pe căile lor, zadar­
nic o vom face : nu-L vom găsi, 
căci El nu se află acolo chiar dacă 
astfel vom afla ceva în plus des­
pre El.

Părinţii lui Isus erau cei mai a- 
propiaţi de El. Ei cunoşteau despre 
El tot ceea ce omeneşte era posibil. 
Cunoşteau viaţa lui exterioară în 
amănunte şi îndeaproape, cunoşteau 
multe fapte, manifestări şi cuvinte 
din viaţa Sa de pînă aici. în toate 
acestea, ei erau superiori tuturor 
celorlalţi, îi întreceau cu mult. Cu
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toate acestea îl căutau, umblau cu 
disperare ca să-L afle, să-L gă­
sească, să fie iarăşi în legătură cu 
El. Cu noi s-ar putea întîmpla a- 
celaşi lucru. Noi, cunoaştem multe 
în legătură cu viaţa lui Hristos. 
Am studiat paginile vieţii Sale de 
la Betleem la Golgota, am urmărit 
îndeaproape şi cu însufleţire acti­
vitatea şi faptele lui minunate, am 
studiat învăţăturile prezentate de 
El şi cuprinse în Evanghelii. Poate 
că în privinţa aceasta, istoric şi 
dogmatic, ştim mai multe, avînd 
în vedere şi revelaţiile Spiritului 
Profetic, bogate în relatări cu pri­
vire la biografia şi învăţăturile 
Domnului Isus. Hristos nu va lua 
cu Sine pe aceia care-L caută, chiar 
dacă ar face-o timp îndelungat, ci 
pe aceia care L-au găsit, care-L au 
pe El.

losif şi Maria L-au căutat timp 
de trei zile, L-au căutat cu îngri­
jorare aşa cum reiese din cuvintele 
lor. La regăsire, Isus îi întreabă 
mirat : „De ce M-aţi căutat?" Cu­
vintele Lui exprimă uimire, sur­
prindere. Cum să-L caute, şi de ce 
atîta căutare ? Sînt două motive 
care provoacă uimirea Lui : a) Ei 
L-au căutat pe alte căi şi b) Nu 
ştiau că trebuie să se afle în casa 
Tatălui Său, fapt care i-a făcut să 
umble îndelung şi plini de îngrijo­
rare.

Din cuvintele lui Isus reiese atît 
faptul că umblarea lor a fost în 
parte inutilă, cît şi faptul că ar fi 
fost normal ca ei să meargă direct 
la ţintă. Cine-L cunoaşte cu adevă­
rat pe Hristos, va şti şi unde să-L 
găsească, unde să-L -întîlnească : El 
nu va pierde timp şi energie în 
căutări pe căi unde nu-L poate găsi 
niciodată. Isus a întrebat pe Filip : 
„De atîta vreme sînt cu voi, şi nu 
M-ai cunoscut, Filipe?“ (loan 14,9). 
„Ca ei să caute pe Dumnezeu şi 
să se silească să-L găsească bîjbîind, 
măcar că nu este departe de fiecare 
din noi“ (Fapte 17, 27). Iosif şi 
Maria L-au găsit numai în Casa lui 
Dumnezeu.

Rudele şi cunoscuţii puteau să 
le spună ceva despre Isus, dar nu 
aceasta căutau ei ; nu le trebuia nici 
o descriere sau caracterizare. Ei nu 
aveau nevoie să afle despre El, ci 
să-L afle pe E l ; nu să cunoască 
ceva în legătură cu El sau să caute 
relatări cu privire la El, ci aveau 
nevoie de El, să-L aibă, să fie cu 
El. A găsi şi a avea anumite date
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istorice, biografice, dogmatice, psi­
hologice, în legătură cu Isus, nu 
este nici pe departe suficient. A-L 
găsi pe El — iată ţinta ideală. „De 
ce M-aţi căutat?" întreabă Isus. Pe 
El îl surprinde faptul că oamenii 
care ar trebui să-L aibă deja, îl 
caută mult şi zadarnic. Se consumă 
timp preţios pe căi lăturalnice, cînd 
ar trebui să ştim bine drumul că­
tre El.

Hristos nu se opune dorinţei de 
a-L căuta, ci o recomandă, o încu­
rajează, o sprijineşte ; chiar El e 
primul care ne caută. Dar El nu 
răspunde la acea parte a căutărilor 
noastre, cînd umblăm pe alte dru­
muri decît cele rînduite de El : „De 
ce M-aţi căutat ?“ s a u : „De ce 
M-aţi căutat aşa ?“

Mîntuitorul oferă în cuvintele 
Sale cheia sigură a problemei celei 
mari : adevărata aflare a lui Hris­
tos. El z ice : „Nu ştiaţi că trebuie 
să fiu în casa Tatălui Meu?" El 
era in Casa Tatălui Său, în locul 
sfînt unde prezenţa lui Dumnezeu 
se descoperea în chip nemijlocit, 
unde se manifesta El însuşi. Prin 
analogie şi extindere logică, expre­
sia „Casa Tatălui Meu" se referă 
mai mult la principiul ce-I repre­
zintă, decît la un loc fix şi unic. 
Este vorba de orice cale pe care se 
descoperă şi se manifestă prezenţa 
fiinţei Tatălui, unde se fac cunos­
cute caracterul Său, lucrarea Sa, 
voinţa Sa, adevărul Său, înţelep­
ciunea Sa. Iată aici trei asemenea 
medii : revelaţia Sfintelor Scripturi, 
rugăciunea personală şi adorarea 
obştească.

Prin glasul Sfintelor Scripturi, 
Hristos se descoperă credincioşilor 
oferind spre cercetare gîndurile Sale, 
bunătatea Sa, dragostea Sa, tot far­
mecul fiinţei Sale. Din aceste pa­
gini sfinte izvorăsc şivoaiele gigan­
tice ale harului ce ni-L descoperă 
pe Unicul Fiu al lui Dumnezeu. 
„Cuvîntul Care S-a făcut trup pen­
tru  a locui printre oameni plin de 
har şi de adevăr". Pe calea reve­
laţiei scrise a Bibliei, Hristos Se 
face tuturor cunoscut. Scriptura e 
propria Sa gîndire, propria Sa sim­
ţire, e fiinţa Sa tîlmăcită în cu­
vinte. El poate sp u n e : „Nu ştiaţi 
că Mă puteţi afla din Cuvîntul 
scris?" Aceasta este redarea carac­
terului şi a tuturor amănuntelor 
necesare în legătură cu Acela care 
este Cuvîntul viu şi veşnic.

O altă cale de a veni în legătură 
cu Hristos, de a-L cunoaşte, de a-L 
primi, este rugăciunea personală. 
Prin rugăciunea tainică, puterea lui 
Hristos, harul Său minunat coboară 
în sufletul sincer. Pe calea aceasta 
poţi privi pe Acela care este înce­
putul şi Sfîrşitul, Cel dintîi şi Cel de 
pe urmă. Pe aripile acestea, sufletul 
urcă în sferele cele mai înalte ale 
cerului, unde lumina binecuvîntată 
a curţilor veşnice îi este dăruită în 
abundenţă. E cel mai înalt privile­
giu ce s-ar fi putut acorda murito­
rilor, să poată vorbi prin rugăciune 
cu Domnul lor, cu Marele Preot 
din ceruri. Hristos poate fi găsit, 
cunoscut, şi primit prin rugăciune 
sinceră, temeinică, stăruitoare şi 
plină de credinţă.

în sfîrşit, Hristos se descoperă 
credincioşilor, şi în adorarea ob­
ştească. „Căci acolo unde sînt doi 
sau trei adunaţi în Numele Meu, 
sînt şi E“u în mijlocul lor". (Mat. 
18, 20). Copiii lui Dumnezeu se u- 
nesc spre a mări pe Creatorul lor, 
spre a primi binecuvîntarea cerului. 
Oriunde aceştia se unesc în scopul 
acesta şi în felul rînduit de cer, 
Hristos este în mijlocul lor. El se 
descoperă în felul acesta. Cuvintele 
Lui au o deosebită însemnătate : 
„Nu ştiaţi că trebuie să fiu în Casa 
Tatălui Meu?" El e prezent în Casa 
de Rugăciune. Cei care se grupează 
în alte locuri şi într-un spirit străin 
de unitatea Bisericii Domnului, care 
umblă astfel pe alte căi, vor umbla 
zadarnic, căci nu-L vor găsi pe 
Hristos.

Iată căile rînduite de Providenţă 
pentru a-L putea găsi pe Hristos şi 
a-L primi cu adevărat.

Să încetăm deci orice căutare pe 
alte căi decît cele rînduite de Dum­
nezeu. Să întrerupem lunga şi za­
darnica noastră rătăcire pe drumuri 
ocolite şi străine de Biserica Domnu­
lui. Hristos poate fi găsit cu uşu­
rinţă de toţi cei ce o fac cu deplină 
sinceritate şi cu toată inima, pe 
căile hotărîte de El. De vom urma 
drumul acesta, răscumpărarea noas­
tră  va fi împlinită, viaţa noastră 
se va contopi cu viaţa Domnului 
Hristos şi fericirea noastră va fi 
deplină.

RADU M. ŞTEFAN



„BATRÎNUL SIMEON“
„Şi iată că în Ierusalim era un om numit 

Simeon. Omul acesta ducea o viaţă sfîntă, şi 
era cu frica lui Dumnezeu. El aştepta mîn- 
gîierea lui Izrael, şi Duhul Sfînt era peste el“. 
Luca 2, 25.

V iaţa Domnului nostru Isus 
Hristos, cu cele două mari 
evenimente monumentale — 

Betleem şi Golgota — constituie, 
pentru creştini, un nesecat izvor de 
cugetare, de cercetare şi de inspi­
raţie.

Este trist că pentru unii creştini, 
evenimentul naşterii Domnului şi 
suferinţele Sale, constituie oca- 
ziuni de reverie spirituală pasageră, 
ocaziuni care lipsite fiind de fondul 
cel profund spiritual şi înălţător 
al lor, a întins deasupra mantia 
acoperitoare a unor forme lipsite 
de puterea mîntuitoare, forme reci, 
ţapene, ce se adresează ochilor, sen­
timentalismului religios lacrimogen, 
dar care nu încălzeşte cu nimic 
inima, sufletul.

Acum, au rămas în urmă melo­
diile minunate ale corurilor înge­
reşti de pe plaiurile Betleemului, 
ale căror acorduri mai dăinuie încă 
în sufletele noastre ca o dorinţă 
mereu prezentă, mereu dorită. De 
aceea în cele ce urmează nu ne vom 
ocupa de evenimentul naşterii Dom­
nului Hristos, izvor nesecat de în­
văţături minunate. Lăsăm în urmă 
toate evenimentele aşa cum sînt ele 
consemnate în rapoartele fidele ale 
Sfintelor Scripturi şi ne vom opri 
asupra unui eveniment ce a avut 
loc ceiva mai tîrziu, după naşterea 
Sa.

Dintre Evanghelişti, numai Luca 
este cel care prezintă acest frag­
ment din tabloul vieţii Domnului 
Isus Hristos. Iată cum îl redă el în 
Evanghelia sa la capitolul doi, de 
la versetul douăzeci şi cinci îna­
inte :

„Şi cînd s-au împlinit zilele pen­
tru curăţirea lor, după legea lui 
Moise, Iosif şi Maria, au adus prun­
cul la Ierusalim, ca să-l înfăţişeze 
înaintea Domnului.

„Şi iată că în Ierusalim era un 
om numit Simeon. Omul acesta du­
cea o viaţă sfîntă şi era cu frica lui

El

Pastor :

DUM ITRU  POPA

Dumnezeu. El aştepta mîngîierea 
lui Izrael, şi Duhul Sfînt era peste 
el.

„Duhul Sfînt îl înştiinţase că nu 
va muri înainte ca să vadă pe Hris- 
tosul Domnului.

„El a venit în templu, mînat de 
Duhul. Şi cînd au adus părinţii în- 
lăuntru pe pruncul Isus, ca să îm­
plinească cu privire la El ce po­
runcea Lagea,

„Simeon l-a luat în braţe, a bine- 
cuvîntat pe Domnul şi a zis : 

„Acum, slobozeşte în pace pe ro­
bul Tău, Stăpîne, după Cuvîntul 
Tău.

„Căci au văzut ochii mei mîntui- 
rea ta,

„pe care ai pregătit-o să fie, îna­
intea tuturor popoarelor,

„lumina care să lumineze neamu­
rile şi slava poporului Tău Izrael".

Să ne oprim acum asupra acestei 
luminoase figuri biblice. Multe per­
sonaje mari şi minunate găsim pre­
zente în paginile Sfintelor Scrip­
turi şi fiecare dintre ele, ne trans­
mite mesajul său, spre înţelepciu­
nea tuturor celor ce se lasă înţe- 
lepţiţi de el.

Cine era Simeon ? ___
Nu poate fi nici o îndoială cu 

privire la faptul că existau la data 
aceea multe persoane în Ierusalim, 
cu numele de Simeon. Şi cu toate 
acestea, niciunul nu a meritat a- 
tenţia —■ din partea lui Dumnezeu 
şi a inspiraţiei divine — ca cel des­
pre care ne vorbesc rapoartele 
Sfintelor Scripturi. Un astfel de 
exemplar de perseverentă pietate 
şi credincioşie, era foarte rar, şi nu 
este surprinzător faptul că Evanghe­

listul Luca işi începe relatarea sa, 
sub controlul inspiraţiei divine, cu 
exclamarea.... Iată....

Există unele tradiţii care se stră­
duiesc să identifice pe acest vene­
rabil bătrîn cu Rabi Simeon, fiul 
lui Hillel şi tată al lui Gămăliei. 
Dar acestea sînt nefondate, lipsite 
de temeinicie. Rabi Simeon a de­
venit preşedinte al Sinedriului în 
anul 13, 17 sau 18, după naşterea 
Domnului Hristos. Este însă clar 
faptul că Simeon despre care ne 
vorbeşte Luca, era deja un om bă­
trîn (v. 26, 29) lucru ce se explică 
şi prin faptul că lui i-a fost dată 
asigurarea că va trăi pînă ce va 
vedea pe Mesia.

Cercetătorului atent al Scripturii, 
figura lui Simeon îi solicită atenţia 
şi un studiu mai profund. E ceva 
care te face să te opreşti, să scru­
tezi zarea şi făcînd să dispară spaţiul 
şi timpul, să ajungi să te uiţi în 
ochii lui sinceri şi cristalini, feres­
tre larg deschise ale sufletului său 
şi să înveţi — citindu-i viaţa ! Căci 
apariţia lui în templul din Ierusa­
lim, mai este „oarecum11 egalată 
numai de apariţia tîlharului de pe 
cruce, în clipele zbuciumului Său 
de Mîntuitor.

Ca întotdeauna, şi la data aceea, 
Iudeii credincioşi — pioşi — aştep­
tau, credeau şi se rugau cu căldură 
pentru venirea lui Mesia. Dumne­
zeu nu-şi putea manifesta puterea 
şi slava Sa printr-o preoţie coruptă. 
Timpul pentru a onora pe poporul 
său, sosise. Mulţi dintre Rabini, 
dintre Cărturari şi Farisei, au adus 
propriile lor tradiţii şi le-au impus 
poporului Iudeu ca fiind porunci ale 
lui Dumnezeu. Credinţa iudeilor de­
venise astfel întunecoasă, ca urmare 
a îndepărtării lor de Dumnezeu.

Iudeii pioşi credeau şi erau în­
crezători în faptul că Dumnezeu 
nu va lăsa poporul Său în această 
situaţie, ca să fie de ocară printre 
noroade. în  trecut, El le-a ridicat
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un liberator atunci cînd în nenoro­
cirea lor, ei au strigat către El. Din 
cele spuse de profeţi, considerau 
că timpul hotărît de Dumnezeu 
pentru venirea lui Mesia, sosise ! 
Şi că atunci cînd El va veni, ei vor 
avea o viziune clară a voinţei di­
vine, iar învăţătura lor va fi eli­
berată de povara tradiţiilor şi a ce­
remoniilor nefolositoare, care semă- 
nase numai confuzie în credinţa lor. 
Unii dintre ei aşteptau zi şi noapte 
venirea lui Mesia, rugîndu-se ca 
ei să poată vedea pe Mîntuitorul 
mai înainte de a muri. Ei doreau 
să vadă norul ignoranţei şi al bi­
gotismului, îndepărtat din mintea 
poporului.

în  toate vremurile, cei devotaţi 
şi sinceri au purtat cu ei dorinţa 
de a trăi spre a vedea împlinirea 
speranţei mesianice. A fost planul 
şi scopul lui Dumnezeu ca această 
nădejde să ardă totdeauna în mod 
strălucitor în inimile celor credin­
cioşi ai Săi, căci mai mult decît 
orice altceva, această nădejde con­
duce pe credincioşi la sfinţirea vie­
ţii lor.

Simeon era unul dintre aceştia 
şi se pare că şi dintre aceştia, el 
era unicul. Ei era un bărbat pios 
în inima lui faţă de îndatoririle ce 
le avea faţă de Dumnezeu şi era 
drept în legăturile sale cu semenii 
săi (Mica 6, 8 ; Mat. 22, 26—10 ; 
Ioan 3, 2—3). Cei sinceri, cei devo­
taţi din zilele lui Simeon, aveau asi­
gurarea dată prin profeţi că gene­
raţia lor urma să vadă pe Mesia.

Fiind drept şi devotat (vers. 25) 
Simeon a umblat în lumina cu care 
cerul luminase pînă atunci calea 
vieţii sale, iar ochii săi erau des­
chişi în aşteptarea unei lumini mai 
mari.

Se pare că Simeon aparţinea ace­
lui grup de credincioşi umili şi de­
votaţi cercetători ai Scripturii, amin­
tiţi în Sfintele Scripturi, şi care 
aşteptau mîntuirea lui Izrael.

— Zaharia şi Elisabeta (Luca 1,
6. 67).

„Oameni neprihăniţi înaintea lui 
Dumnezeu, şi păzeau fără pată toate 
poruncile şi rînduielile Domnului".

— Iosif — (Matei 1, 19).
„Iosif, bărbatul ei, era un om 
neprihănit".

— Maria —• (Luca 1, 28).
„Plecăciune ţie, căreia ţi s-a fă­

cut mare har. Domnul este cu tine, 
binecuvîntată eşti tu între femei".

— Păstorii — „Pe cîmpiile unde 
tînărul David păzise turma, păstorii 
încă mai vegheau în timpul nopţii, 
în orele acelea de linişte vorbeau 
despre Mîntuitorul făgăduit şi se 
rugau pentru venirea împăratului 
pe tronul lui David“.

— Ana — (Luca 2, 37).
„Rămasă văduvă, şi fiind în

vîrstă de optzeci şi patm  de ani. 
Ana nu se depărta de Templu, şi 
zi şi noapte slujea lui Dumnezeu cu 
post şi cu rugăciune".

— Iosif din Arimateea — (Marcu 
15, 43).
„A venit Iosif din Arimateea, 

un sfetnic cu vază al Soborului, care

şi el aştepta îm părăţia lui Dumne­
zeu".

— Şi alţii cîţiva — (Luca 2, 38).
„A venit şi ea în acelaşi ceas, şi 

a început să laude pe Dumnezeu, 
şi să vorbească despre Isus tuturor 
celor ce aşteptau Mîntuirea Ierusa­
limului".

Acestor bărbaţi credincioşi care 
aşteptau şi priveau spre timpul ve­
nirii lui Mesia, cerul le-a făcut cu­
noscut venirea Lui (Ebrei 9, 28). 
Este privilegiul nostru de a privi 
spre „fericita noastră nădejde şi 
arătarea slavei marelui nostru Dum­
nezeu şi Mîntuitor Isus Hristos". 
(Tit. 2, 13).

Simeon îşi conducea întreaga sa 
comportare după Cuvîntul Legii lui 
Dumnezeu şi era astfel pe deplin 
consacrat Lui. In felul acesta el 
adăugă o inimă pioasă, unei com­
portări neprihănite. Alte traduceri 
ale versetului 25 din Luca, 2, arată 
că Simeon era — DREPT ŞI DU­
CEA O VIAŢĂ SFlNTĂ. Expresia 
originală — spun Comentatorii — 
indică o persoană „vorbită de bine", 
cineva care este „bine primit“ între 
ceilalţi. O persoană care în pro­
blemele sale religioase este precaut 
şi circumspect. El trăia în aşa fel 
religia părinţilor săi, încît nu pri- 
lejuia vreunui prieten ocazia ca să 
se plîngă cumva de el, dar nici ce­
lui rău nu-i dădea prilejul să 
triumfe.

Un lucru ce este vrednic de reţi­
nut şi care ne atrage atenţia este 
faptul că Simeon era încunoştiinţat 
de Duhul lui Dumnezeu cu privire 
la cele ce aveau să se întîmple. Cu 
privire la acest subiect, Simeon 
avea o comunicare expresă din par­
tea lui Dumnezeu. Sufletul celui ne­
prihănit, este locuinţa cea mai po­
trivită pentru Duhul lui Dumnezeu.

Prin iluminare divină Simeon 
a înţeles misiunea divină a Dom­
nului Hristos. Duhul Sfînt lucră a- 
supra inimii sale. Puritatea vieţii 
sale corespundea luminii pe care o 
primise şi el era pregătit pentru 
marele adevăr cum că micul prunc 
neajutorat era Domnul, Cel Uns, 
Mesia.

„Cînd Simeon intră în templu, 
văzu o familie înfăţişînd preotului 
pe primul lor născut. După înfăţi­
şare se cunoştea că sînt săraci ; dar 
Simeon înţelese spusele Spiritului 
Sfînt şi fu pătruns de o profundă 
convingere că pruncul înfăţişat 
Domnului este mîngîierea lui Iz­
rael, Acela pe care inima lui do­
rise să-L vadă. Spre mirarea preo­
tului, Simeon luă înfăţişarea unui 
om căzut în uimire. Copilul fusese 
înapoiat Măriei ; el îl luă în braţe 
şi îl înfăţişă lui Dumnezeu, în 
timp ce în sufletul lui se revărsă 
o bucurie pe care nu o simţise 
niciodată".

Ce trebuie să fi simţit sufletul 
acestui om sfînt în acel moment. 
O... ce privilegiu nepreţuit. Bucuria 
şi fericirea transfigurase chipul său, 
pe cînd ţihea în braţele sale cel 
mai preţios dar al lui Dumnezeu 
dat copiilor Săi, Mintea sa ilumi­

nată a primit iumina ce se revărsa 
în valuri de la Izvorul a toată lu­
mina.

Mulţi au fost gata să-L numească 
Rabuni, Domn şi Mîntuitor, Fiul 
Dumnezeului Celui prea înalt, a- 
tunci cînd mîinile Sale binecuvîntate 
aduceau vindecarea, înmulţea pîinea 
sau dădea viaţă. Dar cînd se afla 
ca prunc neajutorat... numai legă­
tura permanentă cu Dumnezeul ce­
rului, a putut să impresioneze fa­
vorabil pe Simeon. De îndată ce a- 
cesta văzu pruncul în braţele preo­
tului, el a fost impresionat de in­
spiraţia divină — şi a rostit aceste 
minunate cuvinte : „Acum, slobo- 
zeşte în pace pe robul Tău, Stă- 
pîne, după cuvîntul Tău. Căci au 
văzut ochii mei mîntuirea Ta, pe 
care ai pregătit-o să fie, înaintea 
tuturor popoarelor, lumina care să 
lumineze neamurile, şi slava po­
porului Tău Izrael".

Simeon şi-a dat seama că el ţinea 
în braţele sale pe Cel care era 
Calea, Adevărul şi Viaţa. In acest 
timp, nu era nimic în înfăţişarea 
Domnului Isus care să-i dea această 
asigurare, dar Simeon trăise în at­
mosfera cerului. Razele străluci­
toare ale soarelui Neprihănirii i-a 
dat discernămînt spiritual. Singura 
sa dorinţă a fost aceea de a vedea 
pe Hristos. Dumnezeu, prin Duhul 
Său cel Sfînt i-a dat asigurarea, i-a 
spus că nu va muri pînă ce nu va 
vedea pe Unsul lui Izrael. Căci 
spune Simeon : „Acum slobozeşte 
în pace pe robul Tău, Stăpîne, 
DUPĂ CUVÎNTUL TĂU“. Lucrul 
acesta însemnează că acest venera­
bil bătrîn avea o strînsă legătură 
cu Dumnezeu. Nu era o legătură 
unilaterală. Ci era - o legătură în 
ambele sensuri. Amîndoi îşi vor­
beau reciproc. Aşa cum de fapt a 
fost cazul şi cu Moise, Abraam şi 
alţi bărbaţi ai lui Dumnezeu. Viaţa 
lui Simeon era în mod direct diri­
jată de Duhul lui Dumnezeu. Iar 
el... se lăsa condus, dirijat de El,

Cît de cu totul diferită a fost ati­
tudinea sa faţă de preotul care — 
pentru un moment — ţinu pe copilul 
Isus în braţele sale. „Preotul trecu 
prin slujba impusă. Luă copilul în 
braţe şi îl ridică în faţa altarului. 
După ce-1 înapoie mamei scrise 
numele Isus în registrul întîilor 
născuţi. Nici nu i-a dat prin gînd, 
că pruncul pe care-L avea în braţe 
era Stăpînul Cerului, împăratul 
Măririi. Preotul nu gîndea că prun­
cul acesta era Acela despre care 
Moise scrisese: „Domnul Dumne­
zeul vostru, vă va ridica dintre 
fraţii voştri un prooroc ca m in e ; 
pe El să-L ascultaţi în tot ce vă va 
spune". El nu se gîndea că pruncul 
acesta era Cel a cărui slavă ceruse

(Continuare 'in coperta 3-a)
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NECROLOG

Cm profundă durere am primit 
neaşteptata veste a încetării din 
viaţă a fratelui I. Prevlitz, pastor 
al Bisericii A.Z.S. din ţara noastră.

Nimeni nu se aştepta ca fratele 
nostru, care era plin de energie, 
de viaţă, de dinamism, să plece atît 
de repede din mijlocul nostru.

Născut la data de 5 iulie 1905, în 
comuna Dupuş, raionul Mediaş, a 
cunoscut de timpuriu adevărurile 
Scripturii, alăturindu-se cu toată 
fiinţa sa de Biserica Adventă, al 
cărei membru şi slujitor a rămas 
pînă la sfîrşitul vieţii sale.

Data de 1 ianuarie 1929, este data 
cînd păşeşte în cadrul deservenţilor 
Cultului nostru, activînd ca pastor- 
asistent, pastor ajutor şi pastor în 
diferite Conferinţe din cadrul 
Uniunii noastre.

începînd din anul 1940, îndepli­
neşte funcţia de consilier al Confe­
rinţei Sibiu şi apoi este numit pre­
şedinte al acestei Conferinţe. Intre 
anii 1955—1959, este de asemenea 
preşedinte al Conferinţei Transil­
vania—Cluj.

începînd din anul 1961 a deservit
— ca pastor — cu toată conştiin­
ciozitatea şi energia ce-l caracte­
riza, comunităţile districtului său, 
din cadrul Conferinţei — Sibiu.

Deşi bolnav, a ţinut să conducă 
personal la locul de înmormîntare, 
pe unul din membrii districtului

său, pe care i-a iubit ca un ade­
vărat păstor. Cu această ocazie, a 
contractat o răceală atît de puter­
nică, încît după cîteva zile a înce­
tat şi el din viaţă.

Moartea lui a impresionai pro­
fund pe toţi cei ce l-au cunoscut şi 
mulţi au ţinut să conducă la locul 
odihnei sale pe acest slujitor al 
Evangheliei, care şi-a încheiat ast­
fel slujirea şi alergarea sa.

La înmormîntare, fratele Ber- 
ner K. secretarul Conferinţei Sibiu, 
a prezentat cuvintele de mîngîiere 
ale Sf. Scripturi.

Din partea Comitetului Uniunii
— al cărui membru a fost ani de 
zile defunctul — a vorbit fr. Tachici 
Ioan, secretarul Uniunii de Con­
ferinţe A.Z.S., care a scos în evi­
denţă activitatea şi caracterul al­
truist al defunctului. Au mai vorbit 
cu această ocazie FI. Alexandrescu 
preşedintele Conferinţei Sibiu şi 
Delea Alexandru, Consilier.

La mormînt, fr. D. Popa a pre­
zentat în cîteva cuvinte, făgăduin­
ţele lui Dumnezeu şi nădejdea 
creştină. Cu nădejdea învierii în 
suflet, toţi cei prezenţi au rămas 
încredinţaţi de adevărul Scripturii 
care dă asigurarea: „Scumpă este 
înaintea Domnului, moartea celor 
iubiţi de El“.

REDACŢIA
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B Ă T R Î N U L  S I M E O N
(Urmare din pag, 2‘j-a)

Moise să o vadă ; dar în braţele 
preotului se afla Unul mai mare ca 
Moise ; şi cînd scrise numele co­
pilului, el scrise numele Aceluia, 
care era temelia întregului sistem 
iudaic. Acest nume avea să fie ga­
ranţia nimicirii acestui sistem, de­
oarece sistemul sacrificiilor şi al da­
rurilor se învechise, închipuirea a- 
proape ajunse- adevărul şi umbra, 
realitatea sa. Mărirea se depărtase 
din Sanctuar, dar în Pruncul din 
Betleem era cuprinsă slava în faţa 
căreia îngerii se prosternau. Prun­
cul acesta neştiutor era sămînţa fă­
găduită, către care arăta primul 
altar ridicat la porţile Edenului. 
Acesta era Silo, Pacificatorul. Era 
Acela care Se numise în faţa lui 
Moise : ,Eu sînt‘. Era Acela care că­
lăuzise pe Izrael din stîlpul de nor 
şi de foc. Era Acela despre care 
proorociseră de multă vereme vă­
zătorii. Era Speranţa naţiunilor. 
Rădăcina şi Vlăstarul lui David. 
Steaua strălucitoare a dimineţii.

„Numele slabului Pruncuşor în­
scris în registrele lui Izrael, prin 
care se făcea fratele nostru, era 
nădejdea noastră. Copilul pentru 
care se plătise răscumpărare, era 
Acela care trebuia să plătească pre­
ţul păcatelor lumii. Era adevăratul 
,Mare Preot, pus peste casa lui 
Dumnezeu1, conducătorul ,preoţiei, 
care nu poate trece de la unul la 
altul*, Mijlocitorul de la .dreapta 
Măririi în locurile prea înalte".

Asemenea multor preoţi, el — el, 
preotul ce făcu înscrierea pruncu­
lui Isus, studie în zadar Scripturile, 
în primul rînd datorită faptului că 
nu erau binevoitori a trăi conform 
principiilor dezvăluite în cuprinsul 
lor (Osea 4, 6). Ca un rezultat a 
acestor stări de lucruri, ochii săi 
spirituali erau cu totul orbiţi, a- 
tunci cînd el fu adus faţă în faţă 
cu „Lumina Lumii". (Ioan 1, 7—11).

Neluînd în cons deraţie lumina pe 
care o avea deja, el era nepregătit 
pentru o lumină mai mare.

Simeon a trăit ca să vadă pe Cel 
Aşteptat. Din partea sa, el nu mai 
avea nici o dorinţă, nu mai cerea 
n-mic. El era gata să fie liberat 
d :n slujba aşteptării sale, eliberare 
pe care moartea i-o aduce. „Acum 
slobozeşte în pace pe robul Tău. 
stăpîne“. El şi-a dat seama de îm­
plinirea dorinţei inimii sale, cînd 
prin credinţă — el a văzut în prun­
cul Isus împlinirea făgăduinţelor 
Mesianice din V. Testament.

Nici dorinţa noastră nu poate 
rămîne mai prejos. „Dacă mă iu­
beşte cineva, spunea Domnul Isus, 
va păzi cuvîntul Meu... vom veni 
la El şi vom locui împreună cu 
El". în ceea ce priveşte mîntuirea 
nu este de nici un folos numai pur­
tarea Domnului Isus pe braţe, ca 
prunc, dacă El nu a luat chip mai 
întîi în inima credinciosului.

Ca şi Simeon şi ceilalţi de odini­
oară, care erau cercetători ai lu­
minii cereşti, lumina de la tronul 
lui Dumnezeu va lumina cărarea 
cercetării noastre, ca şi pe a lor.

în  inima tuturor credincioşilor 
există o dorinţă ce nu poate fi sa­
tisfăcută decît numai de către Dom­
nul Isus Hristos. Şi cei sinceri şl 
doritori nu vor găsi odihnă pînă 
cînd nu vor vedea — prin credinţă
— pe Domnul nostru Isus Hristos.

Cît de minunat sună cuvintele 
Scripturii atunci cînd ni-1 prezintă 
pe Simeon : „Şi iată că în Ierusa­
lim era un om numit Simeon. Omul 
acesta ducea o viaţă sfîntă, şi era 
cu frica lui Dumnezeu. El aştepta 
mîngîierea lui Izrael, şi Duhul Sfînt 
era peste el". O... de s-ar putea da 
acest raport despre fiecare copil al 
lui Dumnezeu, cîtă bucurie ar de­
clanşa lucrul acesta, cîtă lumină, 
cîtă fericire.
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